
عکس: رضا معطریان

سه شنبه  4 اردیبهشت 1403  14 شوال 1445  23 آوریل 2024روزنامه کارگزاران سازندگی ایران 10هزارتومان 8 صفحه    سال 7   شماره 1678  

یادداشت روز

نهادهایحاکمیتیبارئیسجمهوریکهموردتاییدشاننیست،همکارینمیکنند
گوییاگراوموفقشود،ایننهادهاشکستخوردهاند

درحالیکههمهبایدحلمسائلومشکلاتمردمرادراولویتقراردهند

اسحاقجهانگیریدردیداراعضایشورایسازمانجوانانحزبکارگزارانسازندگیایران:

اعضای شورای سازمان جوانان حزب کارگزاران سازندگی 
ایران، صبح دوشنبه، 27 فروردین، با »اسحاق جهانگیری« 
معاون اول رئیس جمهــور در دولت های یازدهم و دوازدهم 
دیدار کردند. در این جلسه جهانگیری تاکید کرد: هیچ راهی 
به جز توســعه وجود ندارد و حقیقتاً حیف ایران اســت که 
توسعه پیدا نکند. ما باید پرچم توسعه ایران را برافراشته نگه 
داریم حتی اگر عده ای مخالفت کنند باید سینه سپر کنیم و 

خودمان را مسئول توسعه ایران بدانیم. 
در ابتــدای این جلســه، کوروش دســت پاک، رئیس 
شورای ســازمان جوانان و معاون اعضا و هواداران حزب 
کارگزاران ســازندگی ایــران ضمن قدردانــی از میزبانی 
جهانگیــری به مرور و معرفــی ســازمان جوانان حزب 
کارگزاران ســازندگی ایــران، فعالیت هــا و ظرفیت های 
این ســازمان پرداخــت. در ادامه ناعمه علی نــژاد، دبیر 
ســازمان جوانان حزب نیز توضیحاتی درباره ظرفیت های 
این ســازمان ارائه داد و با اشــاره به وضعیت حســاس و 
نگران کننده کشــور جویــای نقطه نظــرات جهانگیری 

درخصوص وضعیت کشور شد.
ســایر اعضای ســازمان جوانــان حاضر در جلســه 
پرسش ها، پیشــنهادات و انتقادات خود را با جهانگیری 
در میان گذاشــتند؛ مســائلی از قبیل بن بســت سیاسی 
موجود و راه برون رفــت از آن، یأس و ناامیدی از آینده در 
میان جوانان، اهمیت خســتگی ناپذیری دلسوزان کشور، 
نقش جوانان در شرایط کنونی، مهاجرت نیروهای جوان 
متخصص و بحران محیط زیستی کشور از طرف اعضای 

حاضر در جلسه مطرح شد. 
جهانگیری پس از شنیدن صحبت های اعضای جوان 
ســازمان جوانان حزب، صحبت هایش را با اشاره به عدم 
موضوعیــت ناامیدی برای جوانان آغاز کرد و گفت: حتی 
اگر پیشکسوتان در ســن بازنشستگی مأیوس و کم انگیزه 
شــوند، در میــان جوانان ناامیــدی به   هیچ  عنــوان نباید 
موضوع باشــد. تنها گروهی که می تواند جامعه را حرکت 
بدهد و موتور حرکت جامعه باشد، جوانان هستند. حتی 
بزرگ ترها اگر جملــه ای از جنس امیــد می گویند بیش 
از آنکــه به خودمان امیدوار باشــیم به نســل جوان ایران 
امیدواریم که این نســل در نهایت ایران را از این بحران ها 
و گرفتاری ها نجات خواهــد داد. در نتیجه بدانید که باید 

بمانیم و ایران را بسازیم و از مشکلات عبورش دهیم.
   ادامه در صفحه 2

سخن ناگفته ای نمانده است
در مذمت برخوردهای اخیر در خصوص حجاب

این روزها دو موضوع اصلی و پر بسامد کنونی در جامعه امروز 
ما دو مســاله داخلی و خارجی است. یعنی بازگشت گشت 
ارشاد و جنگ با رژیم صهیونیســتی که هر دو مهم است و 
موضوع اولی نیز واجد اهمیت اســت زیرا آنچه در حال رخ 
دادن اســت، انســجام ملی را هدف قرار داده اســت. وقتی 
می خواستم درباره اش بنویســم، دیدم هیچ سخن ناگفته ای 
نمانده و دست کم 20 سال اســت که متخصصان حوزه های 
مختلــف و دلســوزان، گفتنی ها را گفته انــد اما لجاجت ها 
اجازه اســتماع و اهتمام به آنها را نداده اســت تا اینکه مرگ 
مهسا رخ داد و به روایت خود سکانداران امور، صدها کشته 
و مجروح بر جای نهاد و کشــور را در وضعیت سختی قرار 
داد. برخی مقامات گفتند، صدای مردم را شــنیده اند و باید 
آرامش برقرار شود و مردم فرصت بدهند تا اصلاحاتی صورت 
گیرد، اما از فــردای آرامش به جــای وعده های اصلاحی، 
احکام ســنگین علیه معترضان صادر شــد. این بدعهدی، 
موجب می شــود در چنین شرایطی دیگر کسی به وعده های 
متولیان اعتماد نکند. گشت ارشــاد نیز که قرار بود برچیده 
شود دوباره بازگشت و این بار قصد دارند، وجهه قانونی هم 
بدان ببخشــند غافل از اینکه مصوبه ای که مخالف خواسته 
اکثریت باشد، اعتبار و نفوذ پیدا نخواهد کرد. گمان نگارنده 
این اســت که آنچه مورد اعتراض بوده و هست دقیقا همان 
چیزی اســت که این اقدامات برای دســتیابی به آن طراحی 
شــده و طبعا وقتی نتیجه بخش بوده، انگیزه بیشــتری برای 
ادامه اش به وجود خواهد آمد و آن دستاورد نیز سست کردن 
همبســتگی اجتماعی و صدمه زدن به باورهای مردم است 
ولــی برخی از مجریــان که اطلاعی از فقدان پشــتوانه های 
دینی، فقهی، تاریخــی و حقوقی این اقدامات ندارند، تصور 
می کنند اقداماتشان ناشی از دغدغه ایمان و حجاب و عفاف 
است. از ســوی دیگر، وظیفه و کارکرد اصلی هر دولتی در 
هر جای دنیا، ایجاد امنیت است و اگر چنین نباشد نه اینکه 
بــود و نبودش فرقی نمی کند بلکه اگر خودش موجب ناامنی 
شود، نبودش بهتر از بودن آن است. به همین دلیل است که در 
تمام نظام ها، پلیس دارای لباس و نشانه های مشخص است 
و نه تنها این نشــانه ها کافی نیســت که برای تمام جزییات 
رفتاری او و نحوه نگه  داشتن تا استفاده از اسلحه، مقررات و 
قوانین سختگیرانه ای تعریف شده است. باز به این هم بسنده 
نکرده اند و پلیس بدون مجوز قضایی نمی تواند راسا دست به 
کاری مانند بازرسی کیف و گوشی همراه شهروندان بزند، چه 
رسد که افراد لباس شخصی باشــند. ماده 36 قانون جرایم 
رایانــه ای می گوید:»تفتیش و توقیف داده ها یا ســامانه های 
رایانه ای و مخابراتی به موجب دســتور قضایی و در مواردی 
به عمل می آید که ظن قوی به کشف جرم یا شناسایی متهم یا 

ادله جرم وجود داشته باشد«.
با توجه به نکات پیش گفته، دو سنخ از رفتارهایی که صورت 

می گیرد، مصداق ناامن سازی است:
1 اقدامات لباس شــخصی هایی که مبادرت به خشونت و 
بازداشت شــهروندان می کنند که وقتی بدون یونیفرم رسمی و 
حکم قضایی و رعایت مقررات آیین دادرسی صورت می گیرد، 
خودش مقدمات و مجوز هرج و مرج و اقدامات خودســرانه 
و در نهایت خشــونتی اســت که همه را قربانی خواهد کرد و 
هیــچ دولتی در هــرج و مرج نمی توانــد، دوام بیاورد. ممکن 
است بگویند این افراد متعلق به نهادهای تعریف شده نیستند 
ولی مهم این اســت که دولــت از آن ممانعت نمی کند بلکه با 
تجهیزاتی که منحصر به نیروهای خاص است، عمل می کنند.
2 بســیج پلیس برای مقابله با شهروندان به بهانه گشت 
ارشاد و کاربست روش های اشتباهی است که حتی موجب 
می شــود یک عضو دفتر رهبری از قول رهبــر به بی قاعده 
بودن این اقدامات اعتراض کند. این در حالی است که حتی 
نظرســنجی های حکومتی نشان می دهند بخشی از مردم که 
شــامل متدینان و باورمندان حجاب اســت نیز با روســری 
اجباری آن هم از طریق به کار گرفتن نیروی پلیس و بســیج 
مخالفنــد و این کار را وهــن دین و وجهه ایــران می دانند. 
فرسایش قدرت و تضعیف اعتبار پلیس که باید مظهر ایجاد 
امنیت برای شــهروندان باشد، خود بسترســاز ناامن کردن 

جامعه است.
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او اضافه کرد: اینکه شــما کار تشکیلاتی می کنید و به کار حزبی 
باور دارید، نکات مثبت زیادی دارد. مهم ترین آن این است که شما 
هرگز برای اضافه کردن به ناامیدی هایتان کنار هم نمی  نشینید بلکه هر 
بار که در کنار هم قرار می گیرید برای حل مسائل و مشکلات گرد هم 
می آیید. در نتیجه افرادی که کار جمعی و تشکیلاتی می کنند عموماً 
در مسائل دیگر زندگی هم موفق تر خواهند بود. هر چه شما با جوانان 
بیشــتری ارتباط بگیرید و آنان را وارد سازمان کنید به کشور خدمت 
کرده  ایــد. زیرا هر جوانی که به این محیط ها پا می گذارد، فرصتی در 
اختیارش قرار می گیرد هم برای رشد و یادگیری بیشتر در زمینه های 

کاری و هم برای فعال بودن در حل مسائلی که در کشور داریم.
معــاون اول دولت هــای یازدهــم و دوازدهم ادامــه داد: حزب 
کارگزاران و جوانان کارگزاران می توانند در برون رفت از شرایط فعلی 
کشور بسیار راهگشا باشــند. یکی از کارکردهای مهم احزاب، ارائه 
راه حل برای مســائل اساسی کشور اســت و من باور دارم ایران هیچ 
راهی به جز توسعه ندارد. اگر مسائل و ریشه های اساسی کشور حل 
بشوند، کشور به روی دور توسعه می افتد. استعداد ایران برای توسعه 
از همه کشورهای منطقه بیشتر است و حقیقتاً حیف ایران است که 
توســعه پیدا نکند. ما باید پرچم توسعه ایران را برافراشته نگه داریم. 
حتی اگر عده ای مخالفت بکنند باید ســینه ســپر کنیم و خودمان را 

مسئول توسعه ایران بدانیم. 
او با اشــاره به نــگارش کتاب تجربه، خاطره و تحلیل 8   ســال 
معاون اولی خود که به  زودی از ســوی نشــر نی منتشر خواهد شد، 
گفت: در این کتاب یافته های خود از اداره کشور را بیان کرده ام؛ اینکه 
مشــکل اصلی کشور چیست، کجاست و چه راه هایی برای حل این 
مشــکلات وجود دارد و اینکه برای افرادی که می خواهند، پژوهشی 
داشته باشند یا مســئولیتی را برعهده بگیرند، می تواند کتاب مفیدی 
باشد. سعی شــده در این کتاب به مسائل مهم و چالش های بزرگ 
کشور اشاره شــود. اینکه نظام تصمیم گیری و حل مسأله در کشور 
کارآمدی لازم را در بســیاری از موارد ندارد و این باعث شده هرچه 
زمان سپری شده، مشکلات پیچیده تر شده اند. مشکلاتی که 20 سال 
پیش بسیار ســاده تر قابل حل بوده اند. امروز بحران هایی هستند که 
ابعاد متعددی پیدا کرده اند و حل شان بسیار دشوار شده است. یکی 
از ساختارهای مشکل ساز کشور، طرح نظام تصمیم گیری ماست که 
به  موقع تصمیم گیری نمی کند و مشکلات کشور را حل نمی کند، به 
نظام کارشناســی کشــور اهمیت کافی نمی دهد و نظام تکنوکراسی 
کشــور را متلاشی کرده است. کارشناســی که وظیفه اش راهنمایی 
مسئول سیاسی است عملًا از چرخه خارج است. البته این موضوع 
حتی در قبل از انقلاب هم همین گونه بوده و در خاطرات اسدالله علم 
هســت که شــاه به خصوص از زمانی که به لحاظ مالی تقویت شد 

حتی به ســازمان برنامه و بودجه توهین می کرد و به نظر آنها اهمیتی 
نمی داد. مثلًا درباره همین ســازمان برنامه در بعد از انقلاب هم این 
نظر منفی تا امروز وجود دارد. سازمانی که وظیفه اش کار کارشناسی 
است و اگر یک سازمان کارشناسی مسئول توسعه ایران باشد همین 
سازمان مدیریت است، کسی مثل احمدی نژاد می آید و منحل می کند 
و عملًا به کارشناسی در کشــور ضربه جبران ناپذیری وارد می کند. 
مــا در دولــت یازدهم و دوازدهم کــه این ســازمان را احیا کردیم به 
معنای تشکیلات سازمانی توانستیم احیایش کنیم اما نه به معنای آن 
مجموعه از کارشناسان زبده کشور که گرد هم بیایند و راجع  به توسعه 
کشور حرف بزنند. جلوی زیاده خواهی های نیروهای سیاسی کشور 
ایستادگی کنند و نگذارند، نیروهای سیاسی وعده بی جا بدهند و توان 

کشور را هدر بدهند.
جهانگیری که در دولت اصلاحــات وزیر صنایع و معادن دولت 
بود در ادامه خاطرنشــان کرد: اشــکال دیگر اینکه بخش زیادی از 
سازمان ها و ساختارهایی که ایجاد شده اند، مقدار زیادی از توانشان 
در تعارض با هم از بین می رود. مجلس باور کرده که همه کاره کشور 
اســت. درست اســت که در قانون اساســی آمده که در همه موارد 
می تواند قانونگذاری کند اما با رعایت ســایر اصول قانون اساسی! 
یکی دیگر از اصول قانون اساسی استقلال قواست. قوه مجریه برای 
خودش اختیاراتی دارد و این قوه مجریه است که مسئول اداره کشور 

است. 
اســتاندار اصفهان در دولت ســازندگی در ادامه گفت: در دولت 
آقای خاتمی وقتی در ســال 1384 برنامه 20 ســاله توســعه نوشته 
شــد، اقتصاد کشــور به گونه ای بود که عموم جامعه انتظار داشتند، 
خیز بلندتری به ســمت توسعه برداشته شود. در آن زمان وزیر صنایع 
بودم و خاطرم هست، اصرار فراوانی می شد بر اینکه خودروی چینی 
بیاوریم اما آن موقع طی ســفرهایی که به چین داشتم از کارخانجات 
خودروســازی آنجا بازدید کرده بــودم و هرچه با خود فکر می کردم، 
می دیدم ما از چین در خودروســازی و قطعه سازی خیلی جلوتریم. 
در آن زمان قطعه ســازی و خودروسازی ما به قدری پیشرفته بود که 
ما با کشــورهای اروپایی طرح تولید مشترک داشتیم و نمونه اولیه آن 
خودرو تندر بود که با رنو فرانسه منجر به قرارداد شد. خودرویی که 
در آن طرح قرار بود جایگزین پیکان شــود، قیمت پایین اما کیفیت 
اروپایی داشته باشــد. اما در مجلس هفتم عده ای برای فشار آوردن 
به دولت آقای خاتمی چندین قرارداد بین المللی از قرارداد مخابراتی 
ترکیه تا قرارداد فرودگاه را لغو کردند و در نهایت همین قرارداد تولید 
مشترک خودرو با رنو را مورد هجمه قرار دادند. خودروسازی آن روز 

ایران را ببینید امروز در چه وضعیتی قرار دارد. 
به گفته جهانگیری یکی دیگر از مشکلات این است که نهادهای 

حاکمیتی با رئیس جمهوری که مورد تاییدشــان نیســت، همکاری 
نمی کنند گویی که اگر او موفق شود، نهادها شکست خورده اند. اما 
باید رویکرد به گونه دیگری باشــد و همه به حل مسائل و مشکلات 
کشور و مردم اولویت بدهند. حتی همین دولت آقای رئیسی هم وقتی 
روی کار آمد، بنده معتقد بودم نباید رقابت سیاسی ما باعث شود به 
عملکرد دولت مستقر آسیب و لطمه وارد شود. آقای رئیسی اگر تیم 
خوبی  انتخاب می کرد، می توانست بخش زیادی از مشکلات مردم 

را مرتفع کند.
او در ادامــه افزود: دهه 90 بدتریــن دهه زندگی مردم ایران و دهه 
گمشده اقتصاد ایران بود. اما در همین دهه سال هایی مثل سال 1395 
استثناست که ایران در آمار رشــد اقتصادی اش در جهان اول شد و 
تــورم تک رقمی حدود 6 درصد را تجربه کرد. چه چیزی باعث این 
تفاوت در سال 1395 نسبت به سایر سال های دهه 90 شده بود؟ چون 
ما در این سال برجام را داشتیم و مشکلات مان را با جهان تا حدودی 
رفع کــرده بودیم. با جهان کار می کردیم و جهــان با ما کار می کرد. 
رفع مسائل بحرانی کشور در حرف یک جمله است اما نیاز به منابع 
وســیعی دارد که برای تامین آن باید مشــکلات معضلات با جهان 
مدیریت شــود. تنش ها کاهش پیدا کند. ما از ســال 1389 تا امروز 

یا تحت تحریم های شورای امنیت هستیم و یا تحریم های آمریکا.
نماینده مردم جیرفت در مجالس دوم و ســوم درباره پاسخ ایران 
به حمله اسرائیل به کنســولگری ایران اشاره کرد: ایران کشور بزرگ 
منطقه است و بقیه کشــورها در مقابل ایران بسیار کوچک اند. اگر 
ایران برای سایر کشورها آقایی نمی کند نباید اینگونه برداشت شود که 
ایران ضعیف است لذا باید پاسخ مناسب به جنایت رژیم صهیونیستی 

داده می شد. باید می فهمیدند که ایران توانمندی های بسیاری دارد.
او همچنین درباره دلار 4200 تومانی هم پاسخ داد و درخصوص 
مسائل اقتصادی کشور گفت: اگر پنج نفر در ایران مدافع اقتصاد آزاد 
و بخش خصوصی باشند یکی از آن ها من هستم. اما وقتی که مسئول 
اجرایی کشور می داند که تامین اقلام بسیار ساده برای عده  ای از مردم 
تا چه حد دشوار شده و گروه هایی از مردم برای تهیه خوراک روزانه 
دچار چالش شده اند، نمی تواند آن مسئول بی تفاوت باشد. در نتیجه 
در آن مقطع حذف این ارز ضربه مهلکی به روزی بخشــی از جامعه 
می زد و ما با این کار نگذاشتیم، فشار جنگ اقتصادی بر سفره مردم 
از حدی بیشــتر شود. در دولت آقای رئیسی حذفش کردند اما حتی 
6 ماه هم نتوانستند نگه اش دارند و مجدد برای اقلامی تخصیص ارز 

دولتی را در دستور کار قرار دادند.
اســحاق جهانگیری در انتها با قدردانــی از فعالیت ها و حضور 
فعال اعضای سازمان جوانان حزب کارگزاران سازندگی ایران، مجدد 

تأکید کرد: هرگز ناامید نباشید.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن

بمانید، ایران را بسازید

پاستور

صدیف بدری، نماینده اردبیل در مجلس: الان وضعیت بازار ارز 
کاملًا آشفته اســت. همچنین برای موضوع واردات مواد اولیه، 
بانک مرکزی به تولیدکنندگان می گوید ]ارز[ ندارد؛ معلوم نیست 
که بانک مرکزی چه کار می کند؛ بانک مرکزی باید به مردم جواب 
دهد. بانک مرکزی بگوید سیاست ثباتی که گفتند چیست؟ باید 
به این موضوعات اساسی بپردازیم نه اینکه یک موضوع اساسی 

قانون گذاری را طی دو هفته آینده تعیین تکلیف کنیم.

بازار آشفته ارز
حمیدرضا مؤمنی: »یک شــنبه عصر به دنبال عدم تمدید 
مرخصی، پدرم  عبدالله مومنی به زندان بازگشت. دستور 
بازگشت ایشان در شرایطی صادر شــد که مادرم با آمدن 
او امیــد تــازه ای گرفته بود و فکر می کــرد لااقل در چند 
جلسه از شیمی درمانی، پدر در کنارش خواهد بود. کاش 
مســئولان پیش خود به تناســب مرخصی 5 روزه با این 

بیماری سخت فکر کنند.«

بازگشت عبدالله به زندان 
معین الدین ســعیدی، نماینــده مجلــس در گفت وگو با 
جماران: عــده ای در ناراحت کردن مــردم فوق تخصص 
دارند و عامدانه فضای عمومی را در جامعه از بین می برند 
و دوقطبی هایــی را ایجاد می کنند که در شــأن مردم ایران 
نیست. گذشــت یک ماه و نیم از انتخابات فکر می کردیم 
همه فارغ از پوشــش حضور پیدا کنند اما الآن چه اتفاقی 

افتاده است که همان افراد بد شده اند؟!

فوق تخصص ناراحتی
رئیس جمهور روز گذشــته در راس یک هیات عالی 
رتبه سیاســی- اقتصادی وارد پایتخت پاکستان شد و 
مورد استقبال رسمی نخست وزیر پاکستان قرار گرفت. 
در این ســفر دو روزه که با محوریت توســعه و تقویت 
روابط اقتصادی و تجــاری، گفت وگوهای دو جانبه و 
رایزنی هــای منطقه ای با عالی ترین مقامات پاکســتان 
انجام شــد، برخــی از وزرا رئیس جمهــور را همراهی 

می کنند. 
این ســفر پــس از حمــلات تروریســتی گروهک 

جیش العدل از اهمیت ویژه ای برخوردار است. 
ابراهیم رئیسی طی ســخنرانی ای در نشست خبری 
مشترک محمد شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان با 
اشاره به اینکه سازمان های بین المللی کارآمدی خود را 
از دست داده اند، خاطر نشان کرد: آنچه تمام مردم دنیا را 
امروز غصه دار کرده این است که سازمان های بین المللی 
و به ظاهر مدافع حقوق بشــر کارآمدی خود را از دست 
داده است، شورای امنیت وظیفه خود را انجام نمی دهد 

و مردم مسلمان و آزاداندیش دنیا به ستوه آمده اند.
رئیســی مواضع دو کشــور در مبارزه با تروریســم 
را یکســان دانســت و تصریح کرد: هــر دو در مبارزه 
بــا ناامنی ها جرایم ســازمان یافته مواد مخــدر و انواع 
ناامنی هــا مصمم هســتیم و این نگاه مشــترک هر دو 
کشــور اســت در یک کلمه دفاع از حقوق بشر محور 
همکاری های دو کشــور اســت چه همکاری های دو 
جانبه چه منطقه ای و چه بین المللی. وی با اشــاره به 
تداوم همکاری بین دو دولت ایران و پاکستان بیان کرد: 
ممکن است برخی همکاری های دو کشور را نپسندند، 
مهم نیست. مهم ان است که تداوم همکاری  دولت های 
دو کشور به نمایندگی از مردم آنها ادامه یابد و مصمم این 
همکاری ها را در ســطوح بالا ارتقا ببخشیم. او در این 
نشست ســطح روابط اقتصادی و تجاری دو کشور را 
قابل قبول ندانست و گفت: تصمیم گرفتیم این روابط در 

گام اول 10 میلیارد دلار افزایش یابد.
در ادامه این نشســت، رییس دولت ســیزدهم مرز 
ایران و پاکســتان را یک فرصت برشمرد و اظهار کرد: 
مرز دو کشور که طولانی است را یک فرصت می دانیم و 
معتقدیم در جهت رفاه دو ملت به ویژه مرزبانان به کار 
گرفته شود. سفر کوتاه من و نخست وزیر به مرزها برای 
بازدید و توسعه بازارچه های مرزی بود. این کار می تواند 
افزایش یابد. گام های برداشته شده، کافی نیست و باید 
ایــن گام ها در جهت امنیت مرز و رفاه مردم دو کشــور 
ادامه یابد. همچنین نخســت وزیر پاکستان گفت: بعد 
از انتخاب دولت جدید پاکســتان برای اولین بار است 
که یک مقام عالی رتبه به کشــور ما می آید و این موجب 
افتخار ماست. چشم ما روشن و دل ما شاد. وی ادامه 
داد: از آیت الله خامنه ای رهبر معظم ایران که پشــتیبان 
حق آزادی خواهی مردم کشمیر را در نظر داشتند، تشکر 

می کنم.

گفت وگوی امنیتی 
سیدابراهیم رئیسی به پاکستان رفت

ادامه تیتر یک
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هدف گذاری در بغداد 

بشــار اســد، رئیس جمهــور ســوریه در گفت وگو با 
اینال آردزینبــا، وزیر خارجه آبخازیا در کاخ ریاســت 
جمهوری در دمشــق گفت که آمریکا بخشی از خاک 
ما را به صورت غیرقانونی اشــغال کرده و از تروریسم و 
اسرائیل حمایت می کند. وی افزود: با این حال ما گاهی 
دیدارهایــی با آن ها داریم هرچند که این دیدارها به هیچ 

نتیجه ای ختم نمی شود اما همه چیز تغییر خواهد کرد.

وانگ ونبین، سخنگوی وزارت خارجه چین گفت چین 
توصیه می کند که کشــورهای عضو گــروه 7 عادت بد 
خود را در مقصر دانستن دیگران تغییر داده و به سرعت 
از دنبال کردن این مســیر غلط مداخله در امور داخلی 
دیگر کشورها و ضربه زدن به توسعه خود دست بردارند 
و به جای آن با جامعه بین المللی همکاری کرده و توسعه 

را پیش ببرند. 

علی اکبر احمدیان، دبیر شــورای عالی امنیت ملی بنا بر دعوت 
نیکولای پاتروشــف، دبیر شورای امنیت ملی فدراسیون روسیه 
در رأس یک هیات بلندپایه  امنیتی برای شــرکت در دوازدهمین 
نشســت بین المللی مقامات عالی رتبه در امور امنیتی و نشست 
دبیران شوراهای امنیت ملی کشورهای عضو بریکس عازم شهر 
سن پترزبورگ خواهد شد. این سفر در چارچوب سیاست چند 

جانبه گرایی و در تداوم دیپلماسی امنیتی ایران انجام می شود. 

سفر به پترزبورگهشدار  پکن به جی7دیدار با آمریکایی ها 

دیدگاه: گزارش خارجی

استعفا یا برکناری؟
رئیس واحد اطلاعات نظامی ارتش اسرائیل به دلیل 

شکست در جنگ غزه از سمت خود کنار رفت

آهارون هالیوا، رئیس واحد اطلاعات نظامی اسرائیل 
به دلیل ناکامی ها در مورد حمله بی سابقه حماس در 7 
اکتبر استعفا داد و تبدیل به اولین شخصیت بلندپایه ای 
شــد که به دلیل نقشش در گســترده ترین و عمیق ترین 
عملیات نظامی تاریخ اسرائیل از سمت خود کناره گیری 
کرد. وی در نامه استعفای خود نوشت: »اداره اطلاعات 
تحت فرمان من به وظیفه ای که به ما ســپرده شده بود، 
عمل نکرد. من آن روز ســیاه را از آن زمان، روز و شب 
با خود حمل کرده ام. من درد وحشتناک جنگ را برای 
همیشــه با خود حمل خواهم کرد«. در بحبوحه ادامه 
خشم گسترده عمومی نســبت به نقص های سیاسی و 
اطلاعاتی، سرلشگر هالیوا با اعلام اینکه از سمت خود 
کناره گیری می کند، خواستار تشکیل کمیسیون تحقیق 
دولتی برای بررسی ناکامی های نظامی در عملیات اخیر 

در مقابل حماس شد.
وی اظهار کرده که »متقاعد شده ام تا یک کمیسیون 
تحقیق دولتی تشــکیل شــود که بتواند به طور کامل، 
عمیــق، جامع و انتقــادی همه عوامل و شــرایطی را 
کــه منجر به حوادث غم انگیز شــده اســت، بررســی 
کند«. این ســخنان هالیوا زمینه را برای آنچه که انتظار 
می رود، پیامدهای بیشتر از سوی مقامات ارشد امنیتی 
اســرائیل در مورد حمله حماس باشد، فراهم می کند. 
گرانات  کمیسیون های تحقیق قبلی از جمله کمیسیون آ
که علل جنگ یوم کیپور در سال 1973 را بررسی کرد و 
کمیســیون کاهان در قتل عام صبرا و شتیلا در لبنان در 
سال 1982 منجر به انتقادهای سیاسی گسترده ای شد. 
در حالی که هالیوا و دیگران مســئولیت شکســت 
مقابل حمله حماس را پذیرفته اند، گفته می شــود که 
ســایر مقامات اســرائیل تا حد زیادی از این روند سر 
باز زده اند به ویژه نخست وزیر بنیامین نتانیاهو که گفته 
است به ســؤالات ســخت در مورد نقش خود پاسخ 
خواهد داد اما مستقیماً مسئولیت جنگ و شکست ها 
را نپذیرفته اســت. او همچنین اشاره ای به کناره گیری 

خود نکرده است.
تداوم خشــم عمومی در اسرائیل به دلیل نقص های 
اطلاعاتی در نظرســنجی جدید موسســه دموکراســی 
اسرائیل نیز مورد اشاره قرار گرفته است که نشان می دهد 
بیش از 62 درصد از اســرائیلی ها معتقدند که مسئولان 
مرتبط با شکســت های 7 اکتبر باید اســتعفا دهند، در 
حالی که 51 درصد از آنها از انتخابات زودهنگام تا پایان 
این دوره حمایت می کنند. سرلشگر هایوا قبلًا مسئولیت 
عمومی این شکست ها را بر عهده گرفته بود و یک هفته 
پس از حمله حماس گفت: »ما به ماموریت خود عمل 
نکردیم و مســئولیت کامل این شکســت بر عهده من 
اســت اما او گفت که تا پایان جنــگ با حماس در این 
سمت خواهد ماند. بسیاری معتقدند، هالیوا به ویژه در 
برابر پیامدهای حمله اکتبر آســیب پذیر دیده می شد. او 
در تعطیلات در اســتراحتگاه دریای سرخ ایلات بود و 
در ســاعات اولیه صبح با او تماس گرفته شد تا در مورد 
حمله احتمالی حماس اخباری کسب کند اما پس از آن 
هیچ نقشی در گفت وگوهای میان کارکنان ارشد ارتش 
اســرائیل در مورد آنچه اتفاق می افتاد، نداشت. بر این 
اساس ارتش اســرائیل در بیانیه ای اعلام کرد که هالیوا 
خواســته است »به دنبال مسئولیتش در جنگ غزه« به 
خدمت خود پایان دهد که با درخواســت وی موافقت 
شده است. مدت کوتاهی پس از جنگ، هالیوا علناً گفته 
بود که به عنوان رئیس بخش اطلاعات نظامی ارتش که 
مسئول ارائه هشدارهای اطلاعاتی و هشدارهای روزانه 
به دولت و ارتش اســت، خود را مقصر اصلی می داند. 
منابع عبری در این راســتا گفته اند، زمان اســتعفاهای 
اینچنینی مشخص نیست زیرا اسرائیل همچنان در حال 
مبارزه با حماس در غزه و نبرد با گروه حزب الله لبنان در 
مرزهای شمالی است و هر لحظه ممکن است که دامنه 

جنگ در این مرزها علیه اسرائیل گسترده شود.
منبع: گاردین 

»عراق و ترکیه دارای تاریخ مشترک هستند و شباهت ها، 
علایق و فرصت ها همچنین اختلاف هایی با یکدیگر دارند«. 
این عبارت بخشی از ســخنان اخیر محمد شیاع السودانی، 
نخست وزیر عراق در شــورای آتلانتیک است که در حاشیه 
ســفر اخیر خود به واشــنگتن به زبان آورد. او طی روزهای 
گذشته به دیدار جو بایدن، رئیس جمهوری ایالات متحده در 
کاخ  ســفید رفت و پس از آن دیدارهایی را با وزاری خارجه و 
دفاع آمریکا داشت و در جلسات تبادل دوجانبه بر سر توافق 
استراتژیک بغداد- واشــنگتن به رایزنی پرداخت و در همین 
سفر بود که اعلام کرد رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری 
ترکیه قرار اســت 22 آوریل )ســوم اردیبهشت( به بغداد سفر 
کند. البته قبل از اینکه وی این موضوع را اعلام کند، اعضای 
کابینه اردوغان و حتی منابع خبری این کشور سفر اردوغان را 
مورد تاکید قرار دادند و اعلام کردند که وی قرار است پس از 

ماه رمضان به عراق سفر کند.
به هر ترتیب این ســفر روز گذشــته دوشــنبه انجام شد 
و رئیــس جمهوری ترکیه وارد بغداد شــد و مورد اســتقبال 
نخســت وزیر عراق قرار گرفت و 21 گلولــه به افتخار وی در 
فرودگاه بغداد برای وی به نشانه احترام شلیک شد. بر اساس 
اعلام خبرگزاری آناتولی، اردوغان را در این سفر هاکان فیدان 
وزیــر امور خارجه، علی یرلیکایا وزیر کشــور، یاشــار گولر 
وزیر دفــاع ملی، عمر بولات وزیر بازرگانی، عبدالقادر اورال 
اوغلو وزیر حمل و نقل و زیرســاخت، ابراهیم یوماقلی وزیر 
کشاورزی و جنگلداری، آلپ ارســلان بایراکتار وزیر انرژی 
و منابع طبیعی، محمــد فاتح کاجیر وزیر صنعت و فناوری، 
کیف  فخرالدین آلتون مدیر ارتباطات ریاســت جمهوری و آ
چاغاتای قلیچ، مشاور ارشد رئیس جمهوری ترکیه همراهی 
می کنند. با نگاهی به آرایش هیات  همراه اردوغان به وضوح 
مشخص می شــود که او قرار است در این سفر که پس از 12 
سال انجام شده، دو محور اصلی یعنی »امنیت و اقتصاد« را 

پیگیری کند.
در این راســتا فرهاد علاالدین، مشــاور مسائل خارجی 
نخست  وزیر عراق به خبرگزاری فرانسه گفت که موضوعات 
اصلی کــه اردوغان با مقامات عراقــی در مورد آن گفت وگو 
خواهد کرد، عبارتند از ســرمایه گذاری، تجارت، همکاری 
امنیتی دوجانبه، مدیریت آب و منابع آبی که در گذشــته هم 

مورد نظر طرفین بوده است. 

 W !پ.ک.ک، تهدید قدیمی
آنچه در مورد مســائل امنیتی و همکاری دوجانبه در این 
خصوص بایــد مدنظر قرار بگیرد، پرونــده قدیمی مبارزه با 
پ.ک.ک است. واقعیت این اســت که اردوغان از سال ها 
قبل پ.ک.ک )حزب کارگران کردستان( را یک تهدید علنی 
برای خود و امنیت ملی ترکیه دانســته اســت که این موضوع 
صرفاً جنبه امنیتی ندارد. ترکیه طی ســال های گذشته سعی 
کرده به هر ترتیب که شده این جریان را در جنوب خاک خود 
و شــمال ســوریه و عراق مورد ضربات جدی قرار دهد و به 
قول آنکارا آنها را »خنثی« کند. به عنوان مثال یاشــار گولر، 
وزیر دفاع ترکیه اوایل دی ماه ســال گذشته در یک نشست 
مجازی در جمع فرماندهان نظامی کشــورش اعلام کرد که 

طی عملیات  های هوایی و دیگــر عملیات های ارتش ترکیه، 
59 عضو پ.ک.ک کشته شده اند. همچنین اواسط اسفند 
ماه 1402 خبرگــزاری آناتولی اعلام کرد که نیروهای ترکیه در 
یک عملیات ترکیبی حوســنو کومک، یکی از اعضای ارشد 
پ .ک .ک را در سلیمانیه کردستان عراق کشته اند. بر همین 
اساس موضوع مبارزه با پ.ک.ک برای آنکارا از حیث امنیتی 
بسیار مهم اســت. از منظر سیاسی هم اردوغان می کوشد از 
این موضوع به عنوان یک تهدید همیشگی برای توجیه حضور 
نظامیانش در شمال عراق و سوریه علیه مخالفان داخلی خود 
اســتفاده کند و به آ نها بفهماند که ترکیه همیشه یک تهدید 
دارد که باید به هر ترتیب با آنها مقابله شود. در این راستا باید 
متوجه بود که در اواخر اسفند ماه 1402 نشست امنیتی وزرای 
خارجه و دفاع ترکیه با مقامات عراقی در بغداد برگزار شــد و 
برای اولین بار در این نشست از پ.ک.ک به عنوان یک گروه 
غیرقانونی یاد شــد که اقداماتش از خاک عراق علیه ترکیه، 

نقض قوانین عراق برشمرده شد.
در بیانیه این نشست، ترکیه از تصمیم شورای امنیت ملی 
عــراق مبنی بر اینکه پ.ک.ک یک ســازمان غیرقانونی در 
عراق قلمداد شده، استقبال کرد و تاکید شد که طرفین درباره 
اقداماتــی که باید علیه این ســازمان و اقمار آن که ترکیه را با 
اســتفاده از خاک عراق هدف قرار می دهند، مشورت کنند. 
در همین نشســت بود که ایجاد منطقه حائــل تا فاصله 30 
کیلومتری خاک عراق جهت پاکســازی دو منطقه »گارا« و 
»قندیل« از اعضای پ.ک.ک مورد اشــاره قرار گرفت و به 
نظر می آید که در سفر اردوغان به بغداد هم باید شاهد تکمیل 

این توافق باشیم. 

 Wتوسعه در دو نقطه
فارغ از مســائل امنیتــی باید متوجه بود کــه اردوغان و 
تیم وی در این ســفر قرار اســت حدود 20 توافق را به امضا 
برسانند و در این راستا بخش عمده ای از این توافق ها مربوط 
به مســائل اقتصادی خواهد بود. در این راســتا مســاله آب 
یکی از محورهای مهم قلمداد می شــود و دولت ترکیه بارها 
اعلام کرده که این موضوع برای آنکارا حائز اهمیت اســت و 
باید در مورد آن با بغداد تبادل نظر کند. در این راســتا برخی 
از منابع خبری اعلام کرده اند که به اشــتراک گذاشتن منابع 
آب یک نقطــه اختلاف عمده میان دو طرف اســت؛ چراکه 
بغداد به شــدت از سدهای بالادستی که توسط ترکیه بر روی 

سرشاخه های مشترک رودخانه های دجله و فرات ایجاد شده 
اســت، انتقاد می کند و همین موضوع مســاله کمبود آب در 
عراق را بدتر کرده اســت. صادرات نفت عراق یکی دیگر از 
نقاط تنش اســت؛ چراکه یک خط لوله بزرگ برای بیش از 
یک سال به دلیل اختلافات حقوقی و مسائل فنی تعطیل شده 
است. این صادرات قبلًا به طور مستقل توسط اقلیم کردستان 
عراق و بدون تأیید یا نظارت بغداد انجام می شــد و از طریق 
بندر جیهان ترکیه به فروش می رسید که این موضوع حتی به 
اختلاف میان اربیل و بغداد دامن زد و در نهایت دولت حاکم 
بر بغداد به این نتیجه رسید که باید از مجرای قانونی این معادله 
را تغییر دهد. بر اساس برآورد انجمن صنعت نفت کردستان 
که نماینده شرکت های نفتی بین المللی فعال در منطقه است، 
توقف فروش نفت نشان دهنده بیش از 14 میلیارد دلار درآمد 
از دســت رفته برای عراق اســت. به همین دلیل اردوغان در 
ســفر خود به عراق قرار است به اربیل برود و در این مورد به 
انضمام پرونده پ.ک.ک با مقامات اقلیم کردستان عراق به 
مذاکره بپردازد. همچنین یک پروژه جاده ای و ریلی به ارزش 
17 میلیارد دلاری به نام »مســیر توسعه« در دستور کار قرار 
دارد کــه انتظار می رود، روابط اقتصادی بین دو همســایه را 

عمیق تر کند.
در این راســتا باید متوجه بود که اساساً نگاه آنکارا به بغداد 
یک نگاه چند جهته اســت. از یک ســو ترکیه برای مقابله با 
پ.ک.ک به عراق نیاز دارد و از سوی دیگر به دلیل آنکه این 
کشور فاقد هر گونه منابع انرژی گسترده است و به نوعی وارد 
کننده انرژی محسوب می شود، نیاز دارد که مشکلاتش در این 
حوزه را با بغداد حل و فصل کند. مســاله دیگر این است که 
ترکیه تنها عضو مسلمانِ ناتو به حساب می رود و از سوی دیگر 
این اهرم را به نوعی در پشــت میز مذاکرات خود با کشورهای 
منطقه در جیــب دارد و از این طریق می توانــد در منازعات 
منطقه ای هم با چراغ سبز واشنگتن ورود کند. به عنوان مثال 
اخیراً مقامات ایالات متحده اعلام کرده اند که مایل هســتند، 
ترکیه هم در کنار قطر به عنوان یک کانال سیاسی وارد پرونده 
مذاکرات حماس و اســرائیل شود که دلیل این موضوع را باید 
روابط مستحکم اقتصادی و امنیتی آنکارا با تل آویو دانست. 
به هر ترتیب اردوغان و تیم وی در این سفر هدف گذاری های 
کلانی را در دســتور کار دارند که می تواند صادرات به عراق را 
به نفع ترکیه تقویت کند و از ســوی دیگر نفوذ این کشــور در 

ساختار اقتصادی و توسعه عراق را عمیق تر کند. 

اردوغان در عراق به دنبال چیست؟

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل



سال هفتم   شماره 041678
تازه های ادبیات و هنرسه شنبه 4 اردیبهشت1403 کافه

ژول ورن )1828 ـ 1905(، نویســندۀ معــروف ادبیــات علمی- 
تخیلیِ فرانســوی 80 رمان نوشــت و از جمله نویسندگانی است که 
تعدادی از آثارش در قالب انیمیشــن یا فیلم ســینمایی به مخاطبان 
عرضه شده است. داســتان های ژول ورن چه به لحاظ قصه گویی و 
محتوایی به گونه ای هستند که از کودک 9 ساله تا بزرگ سال 90 ساله 

با آن ارتباط برقرار می کنند. 
گروه انتشاراتی ققنوس و انتشارات آفرینگان به عنوان زیرمجموعه 
آن، بــا توجه به اهمیت آثار ژول ورن در تاریخ ادبیات،  چاپ نســخه 
کاملی از مجموعه آثار این نویسنده را در دستور کار قرار داده است. به 
این ترتیب و با چاپ ترجمه آثار ورن، علاقه مندان به ادبیات می توانند با 
نخستین آثار ادبیات علمی- تخیلی جهان و پیشگویی های علمی این 
نویسنده بزرگ در قالب رمان  آشنا شوند. انتشارات آفرینگان به تازگی 
از مجموعه آثار ژول ورن دو رمان »قلعه کارپات ها« و »پرتو سبز« را 
با ترجمۀ فرزانه مهری و سوگل فراهانی منتشر کرده است. پیش از این 
کتاب های »دور دنیا در هشــتاد روز«، »سفر به مرکز زمین«، »دور 
ماه«، »پنج هفته در بالن«، »از زمین تا ماه« ، »میشــل استروگف«، 
»بیست هزار فرسنگ زیر دریاها«، »پانصد میلیون ثروت بانو بیگم«، 
»روبورِ فاتح«، »ناخدای پانرده ساله« و »فرزندان کاپیتان گرانت« در 

قالب مجموعه آثار ژول ورن توسط این  ناشر منتشر شده بود.

 Wدر میان غول ها 
ژول ورن بیشتر شهرتش را مدیون نگارش کتاب های ماجرایی اش 
بود که دنیای داســتان های علمــی- تخیلی را دگرگون کــرد. او در 
خانواده ای مرفه در منطقۀ بندری شــهر نانت فرانســه متولد شد. به 
خواست پدرش تحصیلاتش را در رشــتۀ حقوق به پایان برد اما ذوق 
نمایش نامه نویســی و داستان نویســی او را کم کم به ســوی ادبیات 
کشــاند. اگرچه ابتدا در این کار موفق نبــود و از دیدگاه مالی هم در 
مضیقه قرار داشــت اما پس از آن به سرعت پیشرفت کرد. همکاری 
ژول ورن بــا انتشــارات پیــر-ژول اتــزل منجر به خلــق مجموعۀ 
»سفرهای شگفت انگیز« شد که مجموعه داستان هایی ماجراجویانه 
و محبوب بودند و مهم ترین آن ها عبارت بودند از ســفر به مرکز زمین 
)1864(، بیســت هزار فرســنگ زیــر دریــا )1870( و دور دنیا در 
هشــتاد روز )1873(. او دومین نویســنده ای است که کتاب هایش 

از ســال 1979 تاکنــون، بیشــترین ترجمه را 
به زبان های گوناگون جهان داشــته اســت. 
گاتا کریســتی و  پیــش و پس از او به ترتیب آ
شکســپیر جا دارند. شــهرت ژول ورن با سه 
داســتان بلند »پنــج هفته در بالن«، »ســفر 
به مرکــز زمین« »از زمین تا ماه« آغاز شــد. 
در عصری که نویســندگان خــوش قریحه و 
چیره دســتی چون بالزاک، دیکنز، الکساندر 
تورگنیف،  داستایوفسکی،  تولســتوی،  دوما، 
فلوبر، استاندال، جورج الیوت و امیل زولا و 
ده ها نویسندۀ شاخص دیگر زندگی می کردند، 
ژول ورن موفق شــد جایگاه خود را به عنوان 
نویســنده در میان این مشاهیر تثبیت کند.  او 
با پیش بینی های ارزنده و روشــن بینانۀ خود، 
چراغ راهنمای نوآوران و دانشــمندان در نیم و 
حتی یک سده پس از آن شد تا جایی که کشتی 

هسته ای ناتیلوس به افتخار کشتی افسانه ای به همین نام در اثر نامدار 
او »بیست هزار فرسنگ زیر دریا« نام گذاری شده است.

 Wقلعۀ مرموز 
»قلعه کارپات ها« نخســتین بار ســال 1892 منتشــر شد و طی 
سال های مختلف با ترجمه ها و عناوین مختلفی چون »قلعه مرموز« 
و »قلعه کارپات ها« در بازار نشــر ایران منتشر شده و  ترجمۀ فرزانه 
مهری براســاس نسخه ای انجام شده که سال 2004 توسط انتشارات 
Le Livre de Poche منتشر شده است. برخی پژوهش گران و منتقدان 

ادبی گمان می کنند برام استوکر نویسنده ایرلندی در نوشتن »دراکولا« 
از این  رمان ژول ورن الهام گرفته است. داستان این  رمان در وِرست، 
یکی از روستاهای منطقۀ ترانسیلوانی یا ترانسیلوانیای رومانی جریان 
دارد. رمان دربارۀ ماجرای مرموزی اســت که ریشه اش به یک  قلعۀ 
متروک و مخوف یعنی همان  قلعۀ کارپات هاست. اهالی روستا باور 
دارند این  قلعه در تســخیر ارواح و اشباح است. به همین  دلیل کسی 
جرأت نزدیک  شــدن به قلعه را ندارد. از طرفی این  باور هم بین مردم 

دهکده وجود دارد که با افتادن آخرین شاخۀ درختِ راش که نزدیک 
قلعــه قرار دارد، قلعه نابود و ویران می شــود. فریک چوپان یکی از 
مردم دهکده ورســت، در روزی از روزها، به طــور اتفاقی با دوربین 
دوچشمی خود می بیند از دودکش قلعه، دود بلند می شود. این  مسأله 
باعث پخش  شــدن شایعات در دهکده می شود که موجودات انسانی 
یا ماورایی در قلعه ســاکن شده اند. به این ترتیب اهالی روستا تصمیم 
می گیرند، وارد قلعه مرموز شوند و کسب خبر کنند. از بین اهالی فقط 
دو نفر داوطلب می شوند؛ نیک جنگل بان و دکتر پاتاک که البته دکتر 
با میل و اختیار خود این کار را نپذیرفته است! ژول ورن که این  داستان 
را در 18 فصل نوشــته در آن هم از عناصر علمی-  تخیلی بهره برده و 
با استفاده از شخصیت اورفانیک، دانشمند و نابغۀ قدرنادیده استفاده 
کرده که از الکتریسیته، تلفن و حتی گرامافون برای رسیدن به مقاصد 
شومش بهره می برد. بارون رودولف دوگورتز آخرین بازمانده خاندان 
دوگورتــز و مالک قلعــۀ کارپات ها و فرانس دوتِلِــک نجیب زده ای 

عاشق پیشه هم از دیگر شخصیت های این  داستان هستند.

 Wسفر حماسی 
»پرتو ســبر« یا »اشعه سبز«  نخســتین بار سال 1882 منتشر 
شــد و اریک رومــر، کارگردان نامی موج نو فرانســوی از ایدۀ آن 
بــرای خلق فیلمی به همین نام در ســال 1986 بهــره برد. به نظر 
می رســد ژول ورن در این اثر قصد داردف دیدگاهی مخالف با بقیۀ 
آثارش داشته باشد. در این داســتان، روحیۀ مثبت و علمی ای که 
در آریستوبولوس اورسیکلوس، دانشــمند پرمدعا و کسل کننده، 
تجســم یافته اســت در ماجرای عاشــقانه ای که روایت می شود، 
تســلیم هنر، خیال پردازی و تخیل شــاعرانه می شــود.  زمانی که 
روزنامۀ »مورنینگ پســت« مطلبی دربارۀ تأثیرات شگفت انگیز و 
باورنکردنی »پرتو سبز« بر ذهن و جسم انسان می نویسد، دوشیزه 
هلنا کمبل با خود عهد می کند تا وقتی پرتو ســبز را ندیده، ازدواج 
نکند. چراکه طبق افســانه ای قدیمی، پرتو ســبز این خاصیت را 
دارد که هر کس ببیندش، دیگر به  هیچ وجه در مســائل احساسی 
اشتباه نمی کند. کسی که بخت با او یار باشد و یک بار ببیندش، 
به وضوح حــس می کند که در دل خود و دیگران چه می گذرد. از 
این رو دایی هایش ساموئل و سباستین ملویل تصمیم می گیرند هر 
طور شده این خواستۀ او را برآورده کنند. پس  
ماجراجویانه می شوند.  راهیِ سفری  همگی 
ســفری که به داســتان های حماســی شبیه 
اســت. یک نقاش و یک دانشمند آماتور نیز 
برای یافتن پرتو ســبز به آن ها می پیوندند. این 
گروه در ســفر هیجان انگیز و پرماجرای خود 
به ساحلی دوردســت می روند با تندبادهایی 
عجیب رو به رو می شوند، صبر و ارادۀ خود را 
به آزمایش می گذارند و در نهایت، با خویشتن 
واقعی شان مواجه می شوند اما هر بار کسی یا 
چیزی، مثلًا هوای ابری، دسته های پرندگان 
یا بادبان های قایق هایی در دوردســت، مانع 
از تحقق این خواسته می شــوند. برای اینکه 
بفهمید عاقبت دوشیزه کمبل موفق به دیدن 
پرتو سبز می شود یا نه، با او و مابقی مسافران 

همراه شوید.

اننتشار قلعه کارپات ها و پرتو سبز از مجموعه آثار ژول ورن

الهام بخش دانشمندان و کاشفان دریچه: تحلیل عادات

عجله  نکنید
یکی از شعله ها را خاموش کنید!

بنــا بر آمار اعلام شــده، در تصادفــات رانندگی نوروز 
امسال 1217 نفر فوت شــده اند. یکی از مهم ترین عوامل 
تصادفــات و مرگ ومیــر، شــتاب ســرعت و عجله بوده 
اســت، البته عجله در رفتار مردم در داخل شهرها نیز دیده 
می شود. سیل موتورسواران درحال حمل بار، سیل وانت ها 
درحال نقل وانتقال کالا و سیل حرکت سریع وسایل نقلیه 
مسافرکش در شهرها نمونۀ دیگری از شتاب و عجله است. 
درحالی که عجله کردن اســترس و اضطــراب را به زندگی 
افراد اضافه می کند. با گذشــت زمان این مشکل می تواند 
تفاوت زیادی در وضعیت ذهنی اشــخاص هم ایجاد کند؛ 
بدین صــورت که حتی اگر در رفتار معمولی افراد هم دقت 
شــود، تفاوت بین یک ذهن آرام و یک ذهن تا حدی تحت 
استرس قابل توجه است. این شتاب و در نتیجه استرس بر 
همۀ اطرافیان فرد نیز تأثیر می گذارد. آســیب عجله داشتن 
چنــان اهمیت دارد که همه ســاله در روز معینی ســاعت 
نجومی و تاریخی پراگ برای مدتی متوقف می شود زیرا در 
چک روز ملی »بدون عجله« را در سراســر کشور جشن 
می گیرند. دلیل این کار نمادین و هدفمند یادآوری به مردم 
برای کاهش سرعت و تفکر در زندگی است. این موضوع به  
ویژه با این ایده مرتبط است که عجله کردن هم چنین منجر 
به سرعت زیاد درجاده می شــود و این شتاب نیز منجر به 
صدمات یا مرگ می شود. مسئولان چک می گویند ما کمی 
بیشتر به مردم فرصت می دهیم تا سرعت خود را کم کنند و 
متوجه شوند همه چیز فوری نیســت و اغلب چند دقیقه 

دیرتر رسیدن بهتر از اصلًا نرسیدن است.
از جهتی دیگر نیز رفتار و زندگی سالم و بدون شتاب این 
اســت که کارها را اولویت بندی کنیم. همۀ کارهایی که در 
لیســت فعالیت های روزانه قرار دارند، اضطراری نیستند. 
به همین جهت باید زمــان را مدیریت کرد. مدیریت زمان 
به معنای انجام به موقع همۀ کارهای ضروری است و باید 

میان فعالیت ها نیز تعادل برقرار کرد.
یکی از راه های فکر کردن بــه تعادل بین کار و زندگی، 
مفهومی است که به عنوان نظریۀ »چهارمشعل« شناخته 
می شود. در توصیف این نظریه می گویند: تصور کنید زندگی 
شــما یک اجاق گاز با چهار مشعل است. هر مشعل نماد 
یک ربع اصلی زندگی افراد اســت. اولین مشــعل نمایندۀ 
خانواده است، مشعل دوم دوستان هستند، سومین مشعل 
سلامتی اســت و مشعل چهارم کار اســت. نظریۀ چهار 
مشعل می گوید برای موفقیت باید گاهی یکی از مشعل ها 
را خاموش کرد و برای اینکه واقعاً فرد موفق باشد، باید دو 

مورد  را برای مدتی متوقف سازد.
البته می توان چهار مشعل را روشن نگه داشت اما باید 
با عواقب آن نیز مواجه شــد. به عنوان یک راه حل شــاید 
بتوان دو مشعل را با هم ترکیب کرد مثلًا خانواده و دوستان 
را در یک دســته قرار داد؟ یا می توان سلامتی وکار را باهم 
ترکیب کــرد اما ترکیب این موقعیت ها بــا هم فقط زمانی 
صورت می گیرد که از شتاب و عجله پرهیز شود. زندگی پر 
از موقعیت های مختلف است مثلا اگر نشستن مداوم برای 
کار کردن مضر است، می توان کار را متوقف کرد و لحظاتی 
قدم زد یا اگر جاه طلبی های شغلی برای خانواده مضر است 
آن جاه طلبی ها را متوقف کــرد. البته افراد آزادند  که زمان 
خود را به طور مساوی بین هر چهار مشعل تقسیم کنند اما 
باید پذیرفت که فرد هرگز در هیچ زمینه ای به پتانسیل کامل 
خود نخواهد رســید. اساســاً عجله و شتاب نتیجۀ مثبت 

ندارد و ما مجبور به انتخاب هستیم.
به هرحــال عجله هم بــرای مردم عادی ضــرردارد و 
هم مســئولان زیرا با شــتاب هیچ کاری به درستی انجام 
نمی شود. در میان مســئولان نیز این موضوع مصداق دارد 
با عجله آمار اعلام می کنند تا بگویند، فلان مشــکل حل 
شد اما بعداً معلوم می شودکه حل نشده است یا یک پروژه 
را با عجله راه اندازی می کنند که مثلًا کارها را انجام داده اند 
اما بعداً معلوم می شــود، عجله در کار بوده است. درحالی 
 که شــتاب و عجله عامل تخریب اســت و نه ساختن. در 
آشپزی معمولی هم وقتی تمام شعله های گاز روشن باشد، 
آشپز از گرما عصبی می شود و می خواهد با شتاب کارش را 
به پایان برساند و عجله به دلیل روشن بودن هر چهار شعله 
موجب طبخ یک غذای بد خواهد شد که هیچ کس حاضر 

به خوردن آن نیست!

حسن محرابی
پژوهش گر

پرتو سبز
 ژول ورن / ترجمۀ سوگل فراهانی

گروه انتشاراتی ققنوس )انتشارات آفرینگان(

 ۲۴۰  صفحه/ ۲۱۰۰۰۰ تومان

قلعه کارپات ها
 ژول ورن/ ترجمۀ فرزانه مهری

گروه انتشاراتی ققنوس )انتشارات آفرینگان(

 ۲۴۰  صفحه/ ۲۱۰۰۰۰ تومان
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روز گذشته صحبت های محمدحســین شانه ساز زاده، موسس گروه 
شــاتل و نایب رئیس هیات مدیره  نماوا، جنجال تازه ای را در میان اهالی 
ســینما برانگیخت. حواشــی این اظهارات به اندازه ای بود که افرادی از 
طیف های مختلف ســینماگران که تا به دیروز در برابر مســائل صنفی و 
حرفه ای مقابل یکدیگر قرار داشــتند را همسو کرد و حالا افرادی مانند 
همایون اســعدیان، کارگردان و تهیه  کننده و محمدحســین فرحبخش، 
تهیه  کننده که هیچ وقــت با هم هم  نظر و هم عقیده نبودند نســبت به این 
اظهارات واکنش یکســانی نشــان دادند. هرچند که واکنش فرحبخش 
بیشتر شخصی و ناشی از بدعهدی های مالی است که به گفته او از سوی 
این پلتفرم در حق او روا داشــته اما اسعدیان به عنوان یک سینماگر به این 

اظهارات واکنش نشان داده است. 
محمدحســین شانه ساززاده در بخشــی از گفت و گویش در یک لایو 
اینســتاگرامی اعلام کرد، هزینه تولید هر قسمت سریال در این پلتفرم به 
3 میلیارد تومان رسیده و به انتقاد از رفتارهای سینماگران پرداخت. او در 
عین حال تاکید کرد که برای هر قسمت از یکی از سریال های جدید نماوا 
به  نام »سووشون« 8 میلیارد تومان هزینه شده است که خب رقم زیادی 

برای تولید یک قسمت به حساب می آید.
شانه ســاززاده در بخش دیگــری از این گفت وگو در مــورد بازیگران 
و تهیه کننــدگان ایــن صنعــت گفت: »بازیگــران این ســریال ها خیلی 
بی اخلاق انــد. بازیگــران و تهیه کننده هــا همــه بی اخلاقی های خاص 
خودشــان را دارند و به قرارداد و حرف شــان متعهد نیستند. من در چند 
صنعت مختلــف از لوازم خانگی تا کاشــی کاری و خــودرو بودم من به 
بی اخلاقی اینها هیچ جا ندیدم. اسم شان این است که هنرمندند اما بسیار 

بی اخلاق اند. اول و آخرشان پول هست. پول بده هر کاری می کنند.«
این قســمت از صحبت های شانه ســاز زاده با واکنش مصاحبه کننده 
روبه رو می شود که به او می گوید با انتشار این بخش ممکن است بسیاری 
از ســینماگران این پلتفرم را بایکوت کنند که شانه ســاززاده دوباره تاکید 

می کند، اگر پول بدهید آنها هر کاری می کنند. 
در واقــع همین بخش از اظهارات شانه ســاززاده بــود که با واکنش 
ســینماگران روبه رو شــد و آنها ترجیح دادند درباره ارقامی که این مدیر 
پلتفرم درباره هزینه های ســاخت ســریال و مجموعه ای که او از آن نام 
می برد، صحبت نکنند! با این حال کامنت هایی که زیر پست اظهارات این 
مدیر در شبکه مجازی توســط مردم گذاشته شد بر صحت این اظهارات 
تاکید دارد و بیشتر نظرات مبنی بر تایید صحبت های شانه ساز زاده است. 

اینکه مردم چنین واکنشی نسبت به این گفته ها نشان می دهند، جای سوال 
و بررسی دارد و باید دید چرا تماشاگران موافق نظرات این مدیر هستند و 

به مخالفت با او نمی پردازند.
تنها ســاعتی پس از انتشــار ویدئو این گفت  وگو همایون اسعدیان، 
تهیه کننده، کارگردان ســینما در ویدیویی که در اینســتاگرام منتشر کرد، 
گفت:»در 40 سال گذشته این میزان وقاحت در بیان و نسبت دادن صفات 

و الفاظ به ما را به خاطر ندارم و بی ســابقه است. وقتی مصاحبه کننده از 
او می پرسد چنین صحبت هایی باعث رنجش نخواهد شد، می گوید که نه 
پول بدهید می آیند. این صحبت ها قیاس به نفس است، آقای شانه ساز. 
این حرف ها باعث تاسف است. برای حفظ حرمت شأن سینمای ایران و 
هنرمندان ایران؛ من، همایون اسعدیان عضو کوچک این سینما تا زمانی 
که شــما در نماوا حضور داشــته باشید در هیچ ســمتی با این مجموعه 

همکاری نخواهم کرد.«
محمدحسین فرحبخش هم با تاکید بر اینکه بی اخلاقی تنها مربوط 
به افراد معدودی در ســینما می شــود، گفت: »بی اخلاقی نه در میان 
قاطبه هنرمندان بلکــه در میان مدیران برخی پلتفرم ها و ازجمله همین 
پلتفرم وجود دارد. اگر یک فرد لمپن و باج خور تحت عنوان تهیه کننده، 
کاری کرده ربطی به جامعه تهیه کننــدگان و هنرمندان ندارد. از خودم 
شروع می کنم که فیلم مرا بی اجازه در پلتفرم قرار داده بودند و به تازگی 
مجبور شــدند، بردارند. واقعیت این اســت که پلتفرم مذکور اغلب در 
مســائل مالی با تاخیر عمل می کند. فیلم »شهر هرت« را اجازه ندادم 
در نمــاوا نمایش دهند به خاطر همین بدعهدی ها، شــأن خود را باید 

خودتان حفظ می کردیــد و با افراد معتبر هنرمندان کار می کردید چون 
بخش عمده اهالی سینما افراد با شخصیت هستند؛ حتی آن آبدارچی 
صحنه. پس بهتر اســت هرچه زودتر از اهالی هنــر بابت این ادعاها 

عذرخواهی کنید.«
مازیار میری هم که در این ســال ها با اســعدیان در ساخت فیلم های 
سینمایی و ســریال های خانگی همکاری کرده به اظهارات شانه ساززاده 
واکنش نشــان داد و گفت: »تا زمانی که ایشــان رســما از اهالی سینما 
عذرخواهی نکند از تمــام پروژه هایی که قرار به همــکاری با این پلتفرم 

داشتم، انصراف می دهم.«
در نهایت نماوا بیانیه ای درباره این جنجال منتشر کرد و اظهارات این 
مدیرش را تنها منوط به یکی از پروژه های این پلتفرم یعنی »سووشون« که 

شانه ساززاده آشکارا از آن نام می برد، دانست. 
در بیانیــه این پلتفرم  آمده اســت: »مجموعه نماوا بــه عنوان یکی از 
قدیمی ترین ســکوهای نمایش خانگی مفتخر اســت که سال ها خود را 
به منزله خانه ســینماگران و هنرمندان ایران تلقی کرده و رابطه احترام آمیز 
و مبتنی بر اصول حرفه ای با ایشــان را همواره راهنمای عمل خود داشته 
است، نماوا در بحران های اقتصادی سال های اخیر سینمای ایران در کنار 
ســایر سکوهای نمایش، کوشیده فضا و فرصتی فراهم کند تا آسیب های 
کمتری متوجه نیروهای خلاق سینما شود. هرچند که در جریان ساخت 
و نمایش برخی مجموعه های نمایشی مشکلاتی با برخی از همکاران پدید 
آمده باشــد و مجموعه ای به رغم صرف هزینه های گزاف با بدعهدی به 
پخش نرسیده باشد اما بدیهی است که چنین مشکلاتی عمومیت ندارند 
و مصاحبه  اخیر نایب رئیس هیات مدیره نماوا را  باید صرفا واکنشــی به 
موردی مشــخص تلقی کرد. مجموعه نماوا ضمن پــوزش از هنرمندان 
شریف و نجیب و جامعه اصناف سینمای ایران تاکید دارد که تداوم رابطه 
مودت آمیز و محترمانه با سرمایه های گران سنگ سینمای ایران هم چنان 

مهم ترین سرمایه او خواهد بود.«
با اینکه برخی از ســینماگران واکنش هایی به اظهارات شانه ساززاده 
نشان دادند اما با توجه به اینکه سریال های »ازازیل« به کارگردانی حسن 
فتحی، »سووشــون« به کارگردانی نرگس آبیــار و »بلیت یک طرفه« به 
کارگردانی پوریا حیدری با حضور تعدادی از بازیگران شاخص سینما در 
این پلتفرم در دست تولید است با انتشار این بیانیه بعید به نظر می رسد، این 
واکنش ها ادامه پیدا کند و سازندگان سریال ها حاضر به قطع همکاری با 

این پلتفرم شوند.

اظهارات یکی از مدیران ارشد نماوا با واکنش تند برخی از سینماگران روبه رو شد

صف آرایی مقاب نماوال

پوران درخشــنده در تدارک ساخت فیلم »عشق« با موضوع 
مهاجرت و با حضــور بازیگران ایرانی و خارجی اســت. او 
این فیلمنامه را در امریکا نوشــته است. درخشنده این روزها 
در حال مذاکره با بازیگر اســت تا هر چه زودتر فیلمش که با 
نویسندگی، کارگردانی و تهیه کنندگی خودش ساخته خواهد 
شــد را کلید بزند. او تاکید دارد که »عشــق« را حتما باید در 

خارج از کشور بسازد.  

با وجود اکران عمومی ســه فیلم تازه »آبیگیل«، »وزارتخانه 
ناجوانمردانــه جنگ« و »جاســوس علیه کــد خانوادگی« 
در ســینماهای آمریکای شــمالی، »جنگ داخلی« دوباره 
صدرنشــین جدول گیشه ها شد. این فیلم با فروشی بالای 11 
میلیون دلار کرســی اول جدول گیشــه آمریکا را حفظ کرد، 
»جنگ داخلی« تاکنون 45 میلیون دلار در آمریکای شمالی 
فروش داشته و لقب یک کار پرفروش را از آن خود کرده است.

فیلم اکشن فانتزی »گودزیلا و کونگ: امپراتوری جدید« در 
جدیدترین هفته اکران خود رتبه اول گیشه سینمای چین را از 
انیمیشــن برنده اسکار »پسر و مرغ ماهیخوار« ساخته هایائو 
میازاکــی گرفت.  »گودزیلا و کونــگ« در فاصله زمانی بین 
جمعه تا یک شنبه درآمدی معادل 7.3 میلیون دلار ثبت کرد و 
در چهارمین به جایگاه اول جدول گیشــه چین بازگشت و در 

این روند از انیمیشن »پسر و مرغ ماهیخوار« پیشی گرفت.

رقابت گودزیلا و میازاکی در چینجنگ داخلی همچنان پرفروشدرخشنده عشق را می سازد

گزارش تلویزیون 

اصلاحات سرزمین مادری
پخش سریال کمال تبریزی به تعویق افتاد

سریال »سرزمین مادری« که به فصل سوم رسیده این روزها 
به دلیل انجام اصلاحات با وقفه در پخش مواجه شده و اردیبهشت 
ماه به آنتن نمی رسد. پخش فصل دوم سریال »سرزمین مادری« 
در اسفند ماه 1402 به اتمام رسید و حالا فصل سوم این سریال به 
دلیل مراحل پس از تولید و انجام اصلاحات در بخش هایی با وقفه 
مواجه شده و به گفته  رئیس مرکز سیمافیلم بعید است، فصل سوم 
این سریال اردیبهشــت ماه به آنتن برسد. پیش تر اعلام شده بود، 
فصل سوم سریال کمال تبریزی قرار است از ابتدای اردیبهشت ماه 
روی آنتن تلویزیون برود. کمال تبریزی پیش تر درباره  اصلاحات 
انجام شــده و میزان قسمت های این سریال گفته بود: »سرزمین 
مادری« ســه فاز دارد که هر فصل آن حدود 20 قســمت و کم و 
بیش اســت و در مجموع شامل 60 قسمت است. ما برای اینکه 
دیگر هیچ سوءتفاهمی پیش نیاید، اصلاحات کامل را انجام دادیم 
و تمام اصلاحیه ها در جلسات متعددی که با افراد مختلف داشتیم، 
انجام شد. اغلب این اصلاحات به تغییر اسامی برمی گشت؛ اینکه 
طوری نباشد که اشــاره به افراد خاصی داشته باشیم. البته کاری 
دشــوار بود اما انجام شد و زمانی که همه سریال را ببینند، متوجه 
می شوند که ســوء تفاهم ها دیگر برطرف شده است و حالا دیگر 
قصه، داســتان و موضوعی که مطرح است، اهمیت دارد و موارد 
حاشیه ای آن کنار می رود. با این حال این کارگردان پس از پخش 
قســمت هایی ضمن انتقاد از وضعیت پخش فصل دوم ســریال 
»سرزمین مادری« بدون رفع نواقص آن از مخاطبان عذرخواهی 
کرده بود و در عین حال به حذفیات این سریال هم اشاره داشت. 
فصل سوم سریال »سرزمین مادری« به کارگردانی کمال تبریزی 
و نویســندگی علیرضا طالب زاده بر اساس آنچه در برخی خبرها 
اعلام شــد، قرار بود از چهارشنبه، پنجم اردیبهشت ماه در پلتفرم 
تلوبیون و پنج شــنبه 6 اردیبهشت از شبکه سه سیما پخش شود. 
در فصل سوم »سرزمین مادری«، زمان وقوع اتفاقات سریال به 
سال های 56 و 57 می رسد و داستان وارد مرحله میانسالی رهی 
می شود و به همین جهت آرش مجیدی جایگزین شهاب حسینی 
که بازیگر نقش دوره جوانی این شــخصیت اســت، می شــود. 
شهاب حســینی نیز در فصل دوم جایگزین علی شادمان بازیگر 
نقش دوران کودکی رهی شــده بود. علاوه بر مجیدی بازیگران 
دیگری همچون کوروش سلیمانی)در نقش سیدحشمت(، سعید 
راد، گلچهره ســجادیه، بابک حمیدیان، مهران رجبی، حسین 
مهری، مجید ســعیدی، حســین عابدینی و لیلا برخورداری به 
ایفای نقش پرداخته اند. این سریال با نام پیشین »سرزمین کهن« 
ابتدا 3 بهمن 1392 آغاز شــد و تا 24 بهمن همان سال نیز ادامه 
پیدا کرد اما پس از مدتی به دلیل حواشــی به وجود آمده، متوقف 
شــد و بعد از گذشــت نزدیک به یک دهه پخش آن در 20 مهر 

1402 مجددا آغاز شد.
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روند تغییرات متغیرهای اســمی اقتصاد کلان ایران از ابتدای 
ســال 1401 تا اســفند ماه 1402 حاکی از موفقیت مجموعۀ 
سیاســت های پولی اتخاذ شــده در کنترل شرایط حاد تورمی 
است. از ابتدای سال 1402 مشاهده می شود که نرخ رشد نقطه 
به نقطه تورم، ارز و متغیرهای پولی کاهش محسوســی داشته 
اما زمینه شکل گیری تورم بالای 40 درصد هنوز از بین نرفته و 

شرایط مستعد غافل گیری است.

رشــد نقطه به نقطه نقدینگی از حــدود 33 تا 24.3 
درصد، رشــد نقطه به نقطه پایه پولــی از 45 تا 29.4، 
رشد نقطه به نقطه نرخ ارز از حدود 85 به 27 درصد و 
تــورم از 54  به 33 درصد کاهش یافتند. بانک مرکزی 
علاوه بر کنترل رشــد نقدینگی، نوسانات نرخ ارز حول 
روند بلندمدت آن را نیز محدودتر در نظر گرفت و علاوه 

بر آن از ابزار نرخ بهره نیز استفاده کرده است.

ســهم محصولات کشــاورزی و غذایی از صــادرات کالای 
غیرنفتــی بــه ارزش 49 میلیارد و 329 میلیــون و 446 هزار 
دلار در سال گذشته، 6.45 درصد وزن و 12.8 درصد ارزش 
بــود. از کل صادرات محصولات غذایی و کشــاورزی ایران 
در ســال 1402 نزدیک به 87 درصد وزن و 80 درصد ارزش 
به 15 کشور همســایه ایران صادر شده که عراق با خرید یک 

میلیارد و 986 میلیون دلار مقصد نخست صادراتی است.

صادرات مواد غذایی به عراقرشد نقدینگیتورم

بی توجهی به سرمایه های اصلی
منابع انسانی در موسسه های دولتی ایران 

با چه چالش هایی مواجهند؟

دولت به عنوان بزرگ ترین کارفرمای کشور، ماموریت ها و 
مســئولیت های خود را توسط سازمان ها و اداراتی که تاسیس 
می کند، تحقق می بخشــد و این دســتگاه ها نمی توانند بدون 
راهبری نیــروی کار، ماموریت های خــود را محقق کنند. از 
این رو گرانبهاترین عنصر هر ســازمان اعــم از ادارات دولتی 
را سرمایه انسانی تشــکیل می دهد. به صورت کلی ضعف در 
مدیریت منابع انسانی به خصوص در چنین سیستم بروکراتیک 
دولتی منجر به بی انگیزگی کارکنان، فرســودگی ســاختار و 
ناکارآمدی می شــود. امروزه می بینیم که عموم دســتگاه های 
دولتی کشــور کارایی و اثربخشــی خود را در رقابت با بخش 
خصوصی از دســت داده و فارغ از سطح کیفیت و مطلوبیت 
شــخص کارگزار، ســاختار اداری کشــور پر ایراد می نماید، 
علاوه بر این فضای فرهنگی و اقتصادی جامعه دیگر کارمند 
دولت بودن را به عنوان یک موقعیت شغلی ویژه پذیرا نیست. 
موقتی بودن قراردادهای کاری جدید و عدم ســرمایه گذاری 
بلندمدت بر نیروی کار موجب می شــود تا تخصص به عنوان 
عامل تعیین کننده در جذب افراد اثر نداشته باشد و سازمان ها 
به آمــوزش و ارتقای دانش و مهارت نیروها و ســرمایه های 
انسانی خود توجهی نداشته باشند. همچنین در بحث توسعه و 
توانمندسازی منابع انسانی در سیستم دولتی ایران می بینیم که 
برنامه های آموزشی در سازمان های دولتی بسیار نظری بوده و 
از موارد کاربردی مورد نیاز کارکنان تهی هســتند. سرانجام، 
ارزیابی عملکرد واقعی و دقیق از جمله وظایفی اســت که در 
ادارات دولتی ایران کمتر به آن توجه می شود و در اغلب موارد 
در یك فرآیند بالا به پایین و بر اســاس ســازوکارهای ذهنی و 
بدون ســاختار و مولفه های شفاف و با تاکید بر جنبه رفتار به 
جای عملکرد انجام می شــود. در سازمان های دولتی مدرن، 
استفاده از تکنیک هایی همچون استفاده مناسب و به موقع از 
فناوری اطلاعات با رویکرد شهروندمداری در راستای ارتقای 
شفافیت و پاســخگویی، سرعت و دقت در عملیات، ارتقای 
کیفیت و مطلوبیت ارائه خدمات به مردم، امری اجتناب ناپذیر 
شده اســت. یکی از شــاخص های اصلی جهت ارزیابی به 
کارگیری فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی در ســازمان های 
دولتی، اســتقرار مدیریت منابع انسانی الکترونیک است که 
متاســفانه در سیســتم ادارات دولتی ایران یا اجرا نشده و یا با 
سرعت و کیفیت بسیار پایینی اجرا می شود. در سال های اخیر 
که تجربه تورم، بحران اقتصادی ناشــی از آشفتگی سیاست 
خارجی و ناکارآمدی داخلی در ایران موجب شــده تا حقوق 
کارکنان دولت قــادر به تامین مایحتاج اولیــه زندگی خانوار 
هم نباشد. در چنین شــرایطی می توان متوجه شد که ساختار 
استانداردی هم برای حقوق و دستمزد در ادارات دولت وجود 
ندارد. چالش دیگری که مدیریت منابع انســانی در سیســتم 
دولتــی با آن روبه رو اســت، فرآیند جذب و اســتخدام افراد 
است. سازمان ها اگر نتوانند کارکنان با استعداد را جذب کنند، 
نمی توانند موثر باقی بمانند. درک نیازهای سازمان و گزینش و 
استخدام باید بر محور توسعه منابع انسانی صورت گیرد. برای 
توســعه منابع انسانی ضرورت دارد تا به جذب، به کارگیری و 
نگهداشت کارکنان مســتعد اقدام شود. در گام بعد، رضایت 
شــغلی باید از جمله اهداف اصلی ســازمان های دولتی برای 
کارکنان باشــد و ضروری است، سازمان ها شرایطی را فراهم 
بیاورند که کارکنان خــود را راضی نگهدارند. عوامل رضایت 
شــغلی در هر ســازمانی می تواند به اقتضای شرایط متفاوت 
باشــد. در دســتگاه های دولتی که به دنبال تحقق آرمان های 
سیاســی، اجتماعی و فرهنگی بوده و به دنبال ارائه خدمت به 
جامعه اند، رضایت شغلی از اهمیت بسزایی برخوردار است. 
بــه طور کلی از مهم ترین اقدامــات و اصلاحاتی که در حوزه 
منابع انســانی برای ســاختار دولتی ایران پیشنهاد می شود تا 
شــاهد افزایش بهره وری ســازمان ها و ادارات دولتی باشیم، 
می توان به موارد زیر اشاره کرد: برنامه ریزی راهبردی سرمایه 
انسانی در سطح ملی، نوسازی ساختار طبقه بندی و ارزشیابی 
مشاغل، تجدید نظر در تشکیلات ادارات سازمان های دولتی، 
ایجاد ساختار اســتاندارد حقوق و دســتمزد، روی آوری به 
نظــام فناوری اطلاعات در سیســتم مدیریت منابع انســانی 
ادارات دولتی، تقویت شایســته سالاری، توجه به انگیزه های 
فردی کارکنان، خصوصی شدن تدریجی کارویژه های اصلی 
عمومی دولت، بازطراحی سیســتم پرسنلی جهت عملگراتر 
شدن مدیران و ســهولت ارزیابی عملکرد و بهره وری، تلاش 
برای هویت بخشی به بروکرات ها و کارمندان دولت به عنوان 

خدمات دهندگان به جامعه.

 40
درصد 

 24
درصد 

 2
میلیارد دلار 

کوروش دست پاک
عضو شورای مرکزی و رئیس سازمان جوانان 

حزب کارگزاران سازندگی ایران

بازار سهام به سبزپوشی اش ادامه داد و تب بازارهای ارز و طلا 
هم کاهش یافت. این روزها به کام همه فعالان بازارهاست، اگر 
اتفاق جدیدی رخ ندهد. دیروز بازار ارز پس از گذشــت چند 
هفته هیجانی روز آرامی را پشت سر گذاشت، بازار سکه بدون 

تغییر ماند و قیمت دلار هم کاهش یافت. 
دیروز با حمایت هایی که از سهام شاخص ساز بازار صورت 
گرفت، شــاخص با صعود 0.17 واحد درصدی همراه شــد و 
نهایتا در ســطح 2 میلیون و 316 هزار واحــدی کار خود را به 

اتمام رســاند. موضوع قابل توجــه در جریان 
معاملات روز گذشــته، عملکرد بهتر نمادهای 
کوچک نســبت به ســهام شاخص ســاز بازار 
بود که خود را در قالب رشــد بیشــتر شاخص 
هم وزن نسبت به شــاخص کل منعکس کرد. 
در جریان دادوستدهای روز دوشنبه، شاخص 
هم وزن 0.57 درصد رشد قیمتی را تجربه کرد. 
شاخص کل فرابورس نیز معاملات روز گذشته 

را با رشد 0.16 درصدی به پایان رساند.
با وجــودی که بورس در ماه های اخیر هنوز 
بــه طور جدی به افزایش نــرخ ارز در بازار آزاد 
واکنش نشان نداده است و به نوعی دچار نوعی 
جاماندگی در بورس نســبت به ســایر بازارها 

و نرخ ارز هســتیم باید به این موضوع توجه داشــت که بورس 
همچنان با ابهامات زیادی مواجه است که تا زمان زدوده شدن 
ســایه این ابهامات از بازار، نمی توان به شکل گیری روند جدی 
در بازار خوشــبین بود. اختلاف نرخ دلار نیما بــا بازار آزاد در 
حال حاضر یکی از مهم ترین مســائلی اســت که اهالی بازار 
اعتــراض جدی به حبس آن دارند و به نظــر بانک مرکزی در 
هفته های آتی، اجازه دهد تا نرخ نیمایی از محدوده های کنونی 
افزایــش را تجربه کند که مطمئنا اثــرات مثبت این موضوع در 
جریان معاملات پدیدار خواهد شــد. دیروز بازار ارز و طلای 

تهران در روز دوشنبه نوسانات چشمگیری را تجربه نکرد. پس 
از گذشت چند هفته نوسانی، روز گذشته نرخ قطعات مخلف 
سکه طلا تغییری نداشت و شــاخص های ارزی نیز عمدتا با 
روندهای اصلاحی در بازه 100 تا 300 تومان نوســان کردند. به 
عقیده تحلیل گران با توجه به عدم وجود ریسک سیاسی جدید، 

احتمال شروع دوره آرامش بازارها وجود دارد. 
بررســی های به عمل آمده از هسته مرکزی بازار ارز تهران، 
گویای آن است که نرخ دلار آزاد برای کاهش قیمت های بیشتر 
با حمایت معامله گران روبه رو شده است. قیمت شاخص ارزی 
در راستای روند کاهشی اخیر خود در بازار روز دوشنبه به نیمه 
کانال 64 هزار تومانی رسید اما پس از برخورد به کف 64 هزار 
و 500 روند نرخ این ارز تغییر کرد و افزایشــی شــد. البته این 

افزایــش به میزانی نبود که تغییر کانال قیمتی صورت بگیرد. به 
عقیده برخی از فعالان بازار این تغییر روند نشانگر تمایل دلار به 
کریدور سازی در سطوح قیمتی 64 هزار تومانی است. البته در 
مقابل برخی دیگر نیز بر این باورند که افت رشد قیمت مذکور 
روند اصلاح نرخ بوده و پس از اتمام فرایند اصلاح مجددا بازار 
کاهشی خواهد شد. در نهایت می توان نتیجه گرفت که بازار در 
حال بازیابی آرامش خود است و با توجه به عدم وجود تقاضای 
چشمگیر، بازار ساز در صورت تمایل میتواند با حمایت از طرف 

عرضه سبب کاهش نرخ های بیشتر شود.

دیروز همچنین رونــد نرخ دلار آزاد در معاملات بازار تهران 
افزایشــی بود. هر برگ از این اســکناس آمریکایی نخســتین 
فعالیت خود در بازار صبح روز گذشــته را با حدود 400 تومان 
رشــد نسبت به نرخ روز گذشــته در رقم 64 هزار و 900 تومان 
آغاز کرد. در ادامه بازار دیروز بخشی از رشد قیمت صبحگاهی 
جبران شــد و نرخ نقدی در حوالی رقم 64 هزار و 750 تومان 
)بااختلاف افزایشــی 250 تومانی نسبت به نرخ روز یک شنبه( 
به تعادل رســید. اما بررسی ها نشــان می دهد، روند معاملات 
فردایی این ارز تغییر چشــمگیری نســبت به نرخ ابتدای روز 
نداشــت و دلار فردایی عصر دوشنبه در بازه 54 هزار و 800 تا 
64 هزار و 900 تومان قیمت خورد. روند افزایشــی اســکناس 
یورو از دلار ضعیف تر بود. هر برگ اسکناس یورو ازاد در بازار 
روز گذشته با رشد اندک 50 تومانی در رقم 69 
هزار و 250 تومان معامله شد. در این میان نرخ 
پول های خارجی در معاملات رســمی بازار ارز 
تهران نیز در 2 روز گذشته نوسان هایی را تجربه 
کرده است. در حالی که قیمت دلار در معاملات 
مرکز مبادله ارز و طلا برای مدت نسبتا طولانی 
در رقم 43 هزار و 567 تومان معامله می شــد 
در بازار روزهای اخیر، نرخ شــاخص مذکور با 
نوسانی حدود 150 تومانی به پله های خروجی 
کانال 43 نزدیک شد و در رقم 53 هزار و 725 
تومان به فروش رسید. قیمت قطعات مختلف 
سکه طلا در بازار روز گذشته بدون نوسان بود. 
در حالی که نرخ هر گرم طلای 18 عیار در بازار 
دیروز حــدود 10 هزار تومان افت کرد، ربع، نیم و تمام ســکه 
طلای طرح جدید در عصر روز گذشته بدون تغییر نسبت به نرخ 
روز یک شنبه دادوستد شــدند. بر این اساس قیمت هر قطعه 
ســکه طلا طرح جدید در روز گذشــته 43 میلیون و 300 هزار 
تومان، نیم سکه 25 میلیون و 400 هزار تومان و ربع سکه نیز در 
رقم 15 میلیون و 500 هزار تومان ثبت شد. گفتنی است که نرخ 
حباب سکه طلا طرح جدید که اختلاف میان ارزش ذاتی و بها 
معامله شده آن در بازار را به نمایش می گذارد نیز در روز گذشته 

حوالی رقم 7 میلیون و 300 هزار تومان محاسبه شد.

بازارها به شرایط عادی بازگشتند

بازگشت آرامش
مهتاب شهریاری

 خبرنگار سازندگی
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گروه جامعه: مصاحبه جنجالی سیدحســین حســینی، کاپیتان 
اســتقلال در مورد رای کمیته انضباطی باعث شــد تا محرومیت 
تعلیقی او فعال شود و حسینی از بازی فوق العاده حساس مقابل 
تراکتور محروم شــود. ماجرا از این قرار اســت کــه بعد از بازی 
استقلال برابر تیم آلومینیوم در شهر اراک یکی از دختران استقلالی 
در نقش جیمی جامپ ظاهر شد و خودش را به زمین مسابقه رساند 
تا با سیدحسین حسینی کاپیتان تیم دیدار کند. حضور این دختر با 
نوع خاص پوشش باعث شد که ماموران یگان ویژه قصد برخورد 
با او را داشته باشند اما حسینی مانع این کار شد. اقدامی شبیه به 
رفتار تمام بازیکنان بزرگ دنیا که وقتی یک جیمی جامپ به قصد 
دیدار آنها می آید، جلوی برخورد قهری نیروهای انتظامی مستقر 
در ورزشگاه را می گیرند و تلاش می کنند، ماجرا مسالمت آمیز حل 
شود چراکه به هر حال آن فرد یک هوادار است و به عشق فوتبال 
آنجا آمده و فوتبالیســت ها هم به خوبــی می دانند هر چه دارند از 

همین عشق هواداران است.
با این حال ممانعت حسینی از برخورد قهری نیروهای حافظ 
نظم استادیوم با آن دختر که همراه با یک تماس بدنی بین حسینی 
و آن هوادار بود، باعث بروز یــک درگیری کوچک میان پلیس و 
کاپیتان استقلال شد و در نهایت نیز برای این کاپیتان ابتدا جریمه 

نقدی و بعد محرومیت در پی داشت. 
کاپیتان اســتقلال پس از این جریمه در جریان یک مصاحبه 
گفــت: »300 میلیــون را پرداخت می کنم، فدای ســر آن هوادار 

خانم.« 
هرچنــد او دوبــاره در مصاحبــه دیگری گفــت که هدفش 
جلوگیری از تنش بــوده و قصد دخالــت در کار ماموران نیروی 
انتظامی را نداشــته اســت. او گفت که؛  » نه با رفتارم در اراک و 
نه با حرف هایم در میکســدزون ورزشگاه آزادی قصد دخالت در  
کار مأموران نیروی انتظامی یا اعتراض به قانون را نداشتم و فقط 
می خواســتم از تنش جلوگیری کنم. اگر کاری کردم و حرفی زدم 
فقــط هدفم حمایت از هواداران اســتقلال بود. هیچ وقت در کار 
مأموران که برای حفظ نظم و امنیت به ورزشگاه می آیند، دخالت 
نکردم و نمی کنــم و در اراک هم هدفم حفظ آرامش و جلوگیری 

از تنش بود.«  
اما بعد از همــان مصاحبه اول او دوباره بــه کمیته انضباطی 
فراخوانده شــد و این باره علاوه بر پرداخــت جریمه نقدی یک 
جلسه نیز از بازی محروم همچنین موظف به عذرخواهی در رسانه 

شــد. در متن رای کمیته انضباطی آمده کــه؛  » در خصوص 
گزارش واصله علیه سیدحســین حســینی، بازیکن باشگاه 
اســتقلال تهران مبنی بــر نقض ماده 71 مقــررات انضباطی 
باتوجه به مجمــوع اوراق و محتویات پرونــده و با عنایت به 
مصاحبه ایشــان پس از بازی با تیم شمس آذر قزوین در تاریخ 
31 فروردین ماه بیان مطالبی در ارتباط با رأی صادره از سوی 
این کمیته در پرونده که در مورد تخلفات بازیکن موصوف بعد 
از مســابقه تیم های آلومینیوم اراک و استقلال تهران از جمله 
بدرفتاری نسبت به مقامات رسمی مســابقه )افسران امنیتی 
مســابقه( صادر گردیده هرچند در ظاهر این مطالب حکایت 
از تمکیــن از رأی صادره دارد ولی چگونگــی و نحوه بیان و 

عبارات به کار رفته در این مصاحبه موید قصد مشارالیه در خفیف 
و ســبک جلوه دادن تصمیمات و اقدامات صورت گرفته از سوی 
رکن قضایی فدراسیون فوتبال پیرامون تخلفات رخ داده در مسابقه 

دو تیم آلومینیوم اراک و استقلال تهران می باشد.«  
در ادامه تاکید شــده که؛  » در نتیجه فعل سیدحسین حسینی 
از مصادیق رفتار توهین آمیز تشخیص و بر همین اساس مستند به 
مواد 71 و 113 مقررات انضباطی ضمن قطعی و قابل اجرا شدن 
یک جلسه محرومیت تعلیقی ایشان موضوع دادنامه شماره 3096 

مــورخ 29 فروردین ماه نامبرده به پرداخت مبلغ ســیصد میلیون 
ریال جریمه نقدی و نیز الزام به عذرخواهی در رسانه های رسمی 
بابت تخلفات ارتکابی خود با لحــاظ ماده 89 مقررات موصوف 
و همچنین باشــگاه اســتقلال تهران نیز بلحاظ تحقق مسئولیت 
تضامنی در خصوص این تخلف و عدم نظارت بر مصاحبه صورت 
گرفته، وفق ماده 50 مقررات انضباطی به پرداخت مبلغ 600 ریال 

جریمه نقدی محکوم می گردد.«  
هرچند فرصت اعتراض دوباره برای باشــگاه استقلال و سید 
حســین وجود دارد ولی به نظر می رســد این محرومیت قطعی 
است و کاپیتان آبی ها نمی تواند تیمش را در بازی بسیار مهم مقابل 
تراکتور همراهی کند. نکته عجیب ماجرا اینجاست آخرین بار که 
حســینی در یکی از بازی های استقلال غایب بود، باز هم به دیدار 
مقابل تراکتور برمی گردد و این گلر باتجربه حدود یک سال قبل 
و در هفته پایانی لیگ بیست و دوم مقابل تراکتور غایب بود و سینا 
سعیدی فر به جای او در ترکیب استقلال قرار گرفت. دیداری که 
با نتیجه ســنگین 7 بر یک به نفع اســتقلال به پایان رسید. حالا 
بعد از گذشــت حدود یک ســال از آن بازی، سیدحسین باز هم 

نمی تواند مقابل تراکتور به میدان برود و این بار به دلایل انضباطی 
و محرومیــت قادر به همراهی تیمش در این بازی فوق العاده مهم 
نخواهد بود. به نظر می رسد، دیدار با تراکتور برای کاپیتان استقلال 

طلسم شده و او باز هم مقابل این تیم غایب خواهد بود.

 W بهانه حذف زنان از ورزشگاه ها
اما ماجــرای جیمی جامپ خانم هوادار اســتقلال تنها به این 
ماجرا ختم نشد. بلافاصله بعد از این اتفاق انسیه خزعلی،  معاون 

امور زنان ریاســت جمهوری در نامه ای به وزیر ورزش خواستار 
برخورد جدی شــد. او در توضیح متن نامــه خود گفت که؛  »در 
نامه ای بــه وزیر ورزش متذکر شــدم که مســؤولان ورزش باید 
پاسخگوی عدم رعایت قوانین و دستورالعمل ها در ارتباط با ورود 
زنان به ورزشگاه باشند. ضرورت دارد به سرعت در مورد عاملان 
نقض مقرراتی که هنجار های جامعه را خدشه دار می سازد، اعمال 

قانون شود.«
اما همزمــان  کمیته اخلاق فدراســیون فوتبال امیرحســین 
صادقی، کاپیتان پیشین اســتقلال را در پی مصاحبه و حمایت از 
حسین حســینی احضار کرد. صادقی گفته بود »افتخار کردم به 
گلــر تیمم که گران ترین بغل تاریخ فوتبال دنیــا را رقم زد. آرزوی 
یک هوادار را برآورده کرد.« خبرگزاری فارس اما به این ســخنان 

واکنش نشان داد.
فارس نوشــت که: »امیرحســین صادقی تصور می کند هنوز 
جوانکی 17 ساله است و فقط می خواهد به هر قیمتی دیده شود. 
بیان جملاتی سخیف و زرد مثل »گران ترین بغل دنیا« فقط باعث 
تهییج و تحریک و خود بزرگ بینی او خواهد شــد و در نتیجه این 
دروازه بان ملی پوش را بیشــتر به حاشــیه می کشاند و از متن 

فوتبال دورش می کند!«
فــارس همچنیــن  از صحبت هــای حســینی، کاپیتان 
استقلال خواستار اجرای محرومیت تعلیقی حسینی به اتهام 

»گردن کشی در برابر قانون« شده است.
فارس نوشــته: »وقتی جرایم در نظر گرفته برای بازیکنان 
بازدارنده نیســت، شــأنیت مراجعی مانند کمیته انضباطی 
و فدراسیون فوتبال براحتی زیر ســوال می رود و به نوعی به 
ســخره گرفته می شود. در این باره در هیچ کجای فوتبال دنیا 
شاهد نیستیم که جریمه در نظر گرفته برای بازیکنان بازدارنده 
نباشــد و بازیکنان پس از آن گردنکشــی کنند.« خبرگزاری 
فــارس در همان روزهــای اول بعد از این ماجرا هم خواســتار 
ممنوعیت دوباره زنان به ورزشــگاه شده بود. این درحالی است 
که جیمی جاپ در هیچ جای دنیا قابل پذیرش نیســت و ربطی 
به اینکه این کار را یک خانم انجام بدهد یا یک آقا ندارد. ممکن 
بــود این رفتار را یک هوادار مرد انجام دهــد،  آیا با این اقدام باز 
هم مردان از ورود به ورزشــگاه منع می شدند؟ یا آنکه این اقدام 
غیرقانونی هوادار خانم صرفا بهانه دیگری برای ممنوعیت ورود 

زنان به ورزشگاه است؟

کاپیتان استقلال را به دلیل حمایت از هوادار جریمه کردند!

برخورد قهری با کاپیتان

 
گزارش: خبر

با افزایش سخت گیری  برای مقابله با بی حجابی،  موج پلمب 
کســب وکارها هم در شــهرهای مختلف همزمان با اجرای طرح 
نیروی انتظامی از سر گرفته شــده است. صفحه اینستاگرام پیتزا 
داوود که به »قدیمی ترین پیتزافروشــی تهران« معروف اســت، 
چهارشــنبه هفته گذشته خبر داد به دلیل »عدم رعایت حجاب« 
پلمب شده است. بر اساس گزارش ها در روزهای گذشته چندین 
واحــد صنفی در مشــهد به دلیــل عدم رعایــت حجاب پلمب 
شده اند. حزب کارگزاران سازندگی ایران در  خراسان رضوی ضمن 
انتقاد از برخورد قهری با واحدهای صنفی در شــبکه اجتماعی 
ایکس) توئیتر سابق(  نوشت: » برخوردهای خیابانی قهرآمیز علیه 
زنان و اقدامات غیرقانونی نظیر پلمب ســریالی کافه های مشهد 
نتیجه ای جز تشدید خشم عمومی و فشار اقتصادی ندارد!  جامعه 

به عقب بازنمی گردد به صدای مردم گوش کنید.«

از سرگیری پلمب واحدهای صنفی   
 اعتراض حزب کارگزاران سازندگی خراسان رضوی

به برخوردهای قهرآمیز

ســعید شــهند،  مدیــرکل حفاظــت محیــط زیســت 
آذربایجان غربی گفــت: 6 راس گوزن زرد ایرانی با ترکیب 
جنســی 4 ماده و 2 نر از پناهگاه حیات وحش ســاری به 
پارک ملی  ارومیه منتقل شده است که با تولد 3 راس گوزن 
زرد ایرانی در سال گذشته و تولد دو گوساله گوزن در سال 
جاری، تعداد این گونه ارزشــمند حیات وحش  تا به امروز 

به 13 راس افزایش پیدا کرده است.

مهدی فروزش،  مدیرکل پزشکی قانونی استان تهران درباره آمار 
مصدومان ناشی از حوادث کار در سال 1402 گفت: براساس 
آمارهای ب دســت آمده در سال1402، 414 نفر بر اثر حوادث 
ناشــی از کار جان خود را از دست داده اند که با توجه به اینکه 
این آمار در سال1401، 400 نفر بوده است، آمار متوفیان ناشی 
از حوادث کار در ســال 1402 نسبت به سال1401، 5/3 رشد 

داشته است. 

بابک یکتاپرست،  مدیرروابط عمومی اورژانس کشور گفت: در 
فروردین ســال جاری 118 نفر دچار غرق شدگی شدند که به 
نســبت زمان مشابه، افزایش 59 درصدی داشته است. از این 
118 نفر، 54 نفر دچار مصدومیت و 64 نفر از این افراد فوت 
کردند. بیشــتر مصدومان در استان های بوشهر و هرمزگان و 
فوتی های ناشی از غرق شدگی در فارس و اصفهان بودند. در 

فارس 11 نفر به دلیل غرق شدگی فوت کردند.

غرق شدگی 118 نفرفوت 414 نفر تولد 13 گوزن زرد ایرانی  
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قضایی

غلامحسین محســنی اژه ای، رییس قوه قضاییه 
روز گذشته طی سخنانی در نشست شورای عالی قوه 
قضاییه ضمن تبیین و تشریح ابعاد و جوانب مختلف 
مقوله  بسیار مهمِ آســیب های اجتماعی، گفته است 
کــه »در مقوله ی عفاف و حجــاب، قوانینِ مدوّن و 
مشخصی از جمله »قانون حمایت از آمران به معروف 
و ناهیــان از منکر«، »قانون مجازات اســلامی«، 
»مصوبــات شــورای عالــی انقــلاب فرهنگی« و 
... وجــود دارد؛ در این قوانین برای هر ســه قوه و 
دستگاه های مختلف از جمله وزارتخانه های کشور، 
آموزش وپــرورش، آموزش عالی، ارشــاد اســلامی 
همچنین نهادهــای تبلیغاتــی و فرهنگی همچون 
ســازمان تبلیغــات و دفتر تبلیغــات، مأموریت ها و 
وظایفی تعریف شده است؛ به تبع این امر برای فراجا 
نیــز در قوانین، وظایف و مســئولیت هایی در حوزه 

عفاف و حجاب مقرر شده است«.
رئیس قــوه قضاییــه در این بــاره تاکیــد کرده 
اســت:»قدر مسلم، چنانچه دســتگاهی به وظایف 
قانونی خود در هر حوزه ای از جمله عفاف و حجاب 
عمل نکرد و یا کم عمل کرد، این امر رافعِ مسئولیت 
و وظایف دستگاه های دیگر نیست؛ فی المثل، پلیس 
نمی تواند بگوید چون ســایر دستگاه های مسئول در 
امر اقتصادی و معیشــتی و فرهنگی به وظایف خود 
عمل نکرده اند پس من هم در مقابله با جرمِ سرقت به 

مسئولیت خود عمل نمی کنم!«.
محســنی اژه ای همچنیــن تصریح کــرد: علاوه 
بر وظایف ذاتی و قانونی کــه فراجا در حوزه عفاف 
و حجــاب به موجــب قوانین مختلــف و مصوبات 
شورای عالی انقلاب فرهنگی دارد، در ستاد عفاف و 
حجاب نیز مأموریت هایی برعهده این نهاد گذاشــته 

شده است«.
وی خاطرنشــان کرده اســت که »علاوه بر آنها 
بــه موجب اتفاقات ســال 1401 و بعــد از آن که در 
عرصه هــای اجتماعی و فرهنگــی و حوزه عفاف و 
حجاب رخ داد و مشخص شد که برخی از این موارد 
با پشتیبانی دشمن است، مردم متدیّن و غیور و عَفیف 
ایران اســلامی، ناراحت و مکدّر شدند؛ لذا از فراجا 
خواسته شد که طبق وظایف ذاتی و قانونی خود، در 

این عرصه ورود داشته باشد«.
رییس قوه قضاییه همچنین با اشاره به جلسات 
مختلف برگزار شــده با فراجا در حوزه حجاب تاکید 
کرده اســت: موکداً و مستمراً توصیه و تاکید می شود 
نیروهــای فراجــا کــه در قضیه عفــاف و حجاب 
مســئولیت دارند بســیار در نحوه برخوردها مراقبت 
کننــد و صبر و حوصله به خرج دهند و صفوف افراد 
فریب خــورده یا غافــل یا ضعیف در قیــودات را از 
عناصر سازمان یافته  دشــمن جدا کنند. البته با همه 
این توصیفات و تفاســیر ممکن است در صحنه و در 
میدان، اشــتباه در تشخیص مصداق نیز پیش بیاید و 
نیروی فراجا نتواند عنصر ســازمان یافته  دشمن را از 
فرد غافــل و فریب خورده، متمایــز کند و یا ممکن 
است خدای  ناکرده مأموری نیز مرتکب تخلف شود؛ 
خُب مگر در سایر دستگاه ها تخلف صورت نمی گیرد؟ 
چاره کار آن است که این تخلف و متخلف را اصلاح 
کنیم؛ البته عیبی ندارد که خیرخواهانه و دلســوزانه 
تذکر دهیم و انتقاد کنیــم و بگوییم فلان اتفاق، رخ 
داده و باید رفع شــود؛ اما نباید کاری کنیم که فراجا 
احساس کند، کار خطایی کرده که در قضیه عفاف و 
حجاب وارد میدان شده و گویی از او خواسته نشده 
که وارد میدان شــود. نباید نیروی حاضر در صحنه 

احساس کند که در میدان، او را رها کرده ایم«.

 ماموران فراجا
صبر و حوصله داشته باشند

 توصیه رییس قوه قضاییه
به ماموران انتظامی در امر حجاب

کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

سه شنبه 9 اسفند   
سفر به اهواز

ســاعت شــش و نیم صبح برای افتتاح کنگره 16 
هزار شــهید خوزســتان به ســوی اهواز پرواز کردیم. 
آقایان ]حســین[ شمسایی، ]غلامرضا[ فروزش و ... 
و عفت همراه بودند. در مسیر، آقای شمسایی از مسأله 
بازداشــت ســردار ]عبدالله[ عقبایی با خواست دکتر 
]حسن[ فیروزآبادی، رییس ستادکل ]نیروهای مسلح[ 
به خاطر گزارش اشــکالات ستادکل گفت؛ شبیه آنچه 

دیروز خود آقای عقبایی به من گفته بود.
در فرودگاه اهواز، اســتقبال مدیران استان و جمعی 
از علما را داشــتیم. در مصاحبه کوتاهی هدف ســفر را 
شــرکت در مراسم شــهدا و ســخنرانی در دانشگاه و 
افتتاح دومین کارخانه نیشــکر ذکر کردم. یکســره به 
دانشــگاه دکتر چمران، محل برگــزاری کنگره رفتیم. 
در ســالن بزرگ دانشــگاه با حضور حدود چهار هزار 
نفر با ابتکارات خوبی برگزار کردند. متناســب با وضع 
جنگ، فضای نیمه تاریک و ســنگربندی  با گونی های 
شن و نمادهایی از جبهه ها و آویزان  کردن تابوت شهدا 
از ســقف و نمایش صحنه هایی از جنگ از قبیل شروع 
عملیات و گرفتن اســیر و تخلیه اُســرا و مجروحان و 
ســرودهای جنگی و دکلمه های حماســی در سراسر 
برنامه، بعد از خیرمقدم آقای ]سیدمحمدعلی موسوی[ 
جزایری، امام جمعه اهواز و ]سردار رحیم نوعی اقدم[، 
فرمانده لشکر ولی عصر )عج( و سردار ]رحیم[ صفوی، 
فرمانده ســپاه و گزارش کار کنگره، من هم ســخنرانی 
مفصلی دربارۀ خوزســتان و شهدا و جنگ ایراد کردم. 

از نمایشگاه ]یادواره شهدا[ بازدید کردیم.
ظهر بــه اســتانداری رفتیم؛ با ناهار و اســتراحت 
و مطالعه گزارش ها. عصر به دانشــگاه علوم پزشــکی 
رفتیم. بعــد از خیرمقدم ]دکتر حیات ممبینی[، رییس 
دانشــگاه و نماینده رهبری و نمایــش آقای ]محمد[ 
رضــازاده ]جویبــاری[ از روحانیون قم، بــا آوردن دو 
فرزند خردســال خود به روی سِن که ]علی[، بزرگ 7 
ساله، حافظ کل قرآن و بخش عمده ای از نهج البلاغه 
و ]حســن[، کوچک 5 ســاله، حافظ دو جزء قرآن و 
آزمایش آنها با سوالات متنوع و جواب خوب آنها به هر 
کدام، یک ســکه ]بهارآزادی[ هدیه دادم. سپس دربارۀ 
اهمیت علم و دانش و تکنولوژی و رســالت دانشگاه ها 
در این جهــت و اختلاف انداختن دشــمنان بین ملت 
ایران با تقسیم مردم به اصلاح طلب و محافظه کار و لزوم 
همیشگی  بودن اصلاح در همه امور و نه در یک بخش، 
سخنرانی مفصلی کردم. آمفی تئاتر مملو از دانشجویان و 

اساتید بود و جمعی در بیرون مانده بودند.
شــب به حوزه علمیه ]اهواز[ رفتم. از دارالتحقیق 
و کتابخانــه بازدید کردیم و توضیحات شــنیدیم. نظم 
خوبی بــه حوزه داده انــد. در جمع روحانیــون بعد از 
خیرمقدم آقای جزایری، ]نماینده ولی فقیه در اســتان 
خوزستان و امام جمعه اهواز[ دربارۀ وظایف روحانیت 
و نقش تاریخی و امور آنها و لزوم هماهنگی با شــرایط 
روز و اصلاح روش تحصیلی حوزه ها ســخنرانی  کردم. 

دیروقت در استانداری خوابیدیم. 

چهار شنبه 10 اسفند   
گزارش اوضاع خوزستان

صبحانه را با عفت و اشــرف  خانم، ]خواهر عفت[ 
و بدری  خانــم، ]دخترعموی  عفــت[ و مهین  خانم، 
]دخترخواهــر عفت[-که همــراه عفت اند- خوردیم. 
گزارش ها را خواندم و به ســوی واحد امیرکبیر توســعه 
نیشــکر در 40 کیلومتری جنوب اهواز حرکت کردیم. 
آقــای مهنــدس ]عبدالحســن[ مقتدایی، اســتاندار 
]خوزســتان[ از لحظه ورود تقریباً همه جا همراه است 
و به سوالات دربارۀ اوضاع استان جواب می دهد؛ قبلًا 

نماینده آبادان در مجلس بود.

261 اصلاحات در  بحران  

روزنامه اصولگرای جوان در مطلبی به حســین شــریعتمداری به دلیل 
اظهــارات او خطاب به مهدی فضائلی ،عضو دفتــر رهبر انقلاب به دلیل 
» دوقطبی  ســازی بین رهبری و دفتر ایشــان« انتقاد کرده است. حسین 
شریعتمداری اخیرا در واکنش به توئیت مهدی فضائلی، عضو دفتر رهبری 
مبنی بر تذکر گرفتن برخی مســئولان به خاطر برخوردهای نامناســب با 
بی حجابان نوشــت: بیت رهبر معظم انقلاب » ســخنگو « ندارد و چنانچه 
تذکری ضرورت داشته باشد، مستقیماً و با ذکر مأخذ از سوی دفتر معظم له 
)آقایان گلپایگانی و حجازی ( به اطلاع مخاطبان آن اعم از مســئولان و یا 

مردم می رسد. توضیح آ نکه بیت معظم له حتی از به کار گیری واژه 
گاه « نیز به شــدت پرهیــز می کند! جوان با انتقاد  » یک مقام آ
از این اظهارات نوشــته اســت:»نه آنکه بگوییــم دفتر، خود 
آقاســت؛ طبعاً چنین نیســت اما اینکه آنان در بیان مواضع 
رهبری، نقش مســتقل یا خودسرانه دارند و می توانند نظری 

مخالف نظر رهبــری را به عنوان نظر رهبری به جامعه 
قالب کنند و رهبری هــم توانایی برخورد و کنترل 

اوضاع را ندارند، قابل پذیرش نیســت«. جوان 
بــا بیان اینکه »در ورای ایــن بحث و مجادله، 

موضوعــی مهم تر رخ نموده که اهمیت آن این قدرت را دارد که کل موضوع 
توئیت و تذکر در برخی نحوه های اجرایی گشت ارشاد را صرفاً به عنوان یک 
»مصداق« از مفهوم خود قرار دهد. اما این موضوع مهم چیســت؟ تلاشی 
منفور برای القای دوقطبی رهبری و دفتر رهبری«، نوشــته اســت:»دفتر 
رهبری یا دفتر حفظ و نشر آثار ایشان طبعاً همچون خود رهبری نیستند اما 
این هم که تصور شود رهبر و دفتر دو قطب مخالف یکدیگر هستند، دور از 
تعقل و سیاست ورزی و همراه با تبعات خطرناکی است. جوان همچنین در 
بخش دیگری از این مطلب تاکید کرده است:»کسانی که بر طبل دوقطبی 
»آقا و دفتر آقا« می کوبند، اعتبارزدایی از مواضع غیررســمی رهبری 
را همپای اعتبارزدایی از دفتــر رهبری پیش می برند. اکنون درباره 
گاه بودن چنین اقدامی نمی خواهیم اظهارنظر  گاهانــه یا ناخودآ آ
کنیم اما پیشینه ای که از این اقدامات در خاطره سیاسی ما مانده، 
نشان می دهد که دفتر رهبری بهانه است. اینکه چرا می خواهند 
اعتبــار این مواضع رهبــری را دچار خدشــه کنند، 
می تواند دلایلی داشته باشد که در این نوشتار 
صرفاً دلیلی برآمده از نگاه خوش بینانه ذکر 

می شود و باقی اش بماند برای بعد!«.

اعتراض تند روزنامه جوان به حسین شریعتمداری

القای دوقطبی رهبری و دفتر رهبری خطرناک است
سیاست

انتشــار ویدئویی از هجوم پناهندگان افغان بــه خیابان های پاریس و 
شکستن سطل های زباله و حمله به خودروها را که در رسانه های خارجی 
روز گذشــته بازتاب هــای فراوانی را در شــبکه های اجتماعی داشــته به 
خصوص که بسیاری از کاربران فضای مجازی با بازنشر این ویدئو یادآوری 
کردند که در فرانسه کمتر از 50 هزار افغانی زندگی می کنند و در ایران بنابر 
آمارهای غیررسمی 9میلیون افغانی هستند! اسفند ماه سال گذشته احمد 
احمدی  صدر، مدیرعامل ســازمان خدمات و مشــارکت های اجتماعی 
شــهرداری تهران با اذعان به اینکه اکثر گداهای فعال در تهران مهاجران 
افغانی و پاکســتانی هســتند، تاکید کرد، پایتخــت 1500 گدای حرفه ای 
دارد. دی ماه ســال 1401 نیز معصومه ملک، مدیرکل امور اعضای هیات 
علمی و دانشجویان بین الملل دانشگاه تهران از پنج برابر شدن بودجه این 
دانشگاه برای بورسیه دانشجویان افغانستانی و تحصیل 470 نفر دانشجوی 
افغانستانی در این دانشگاه خبر داد و گفت که  140 نفر از این دانشجویان 
دختر هستند. وی ارائه بورس به دانشجویان افغانستانی به  ویژه دانشجویان 
دختر را از اقدامات این دانشــگاه در حمایت از دانشــجویان افغانستانی 
برشــمرد و خاطرنشــان کرد: بیش از 50 درصد دانشــجویان افغانستانی 
شاغل به تحصیل در دانشگاه تهران دارای بورس تحصیلی هستند که این 

بورس از 20 تا 80 درصد شــهریه را شــامل می شود.  آذر ماه سال گذشته 
احمد وحیدی، وزیر کشور گفت که تعداد اتباع افغان حدود 5 میلیون نفر 
برآورد شــده است که البته بخشی از مهاجران بدون مجوز هستند که باید 
برگردانده شــوند و عده ای هم که مجوز دارند باید بر اســاس چارچوب ها 
و مجوزهایی مانند مجوز کار، ســاماندهی شوند. در روزهای اخیر برخی 
کاربران فضای مجازی با انتشــار تصویری از پیامک هایی درباره تسهیل 
ثبت نام اتباغ افغانستانی در دانشگاه آزاد از عدم نظارت دقیق بر این مساله 
انتقاد کردند. محمود احمدی بیغش، نماینده شازند در مجلس یازدهم سال 
گذشته در گفت وگویی اعلام کرد که »رصد فضای سیاستگذاری و اجرایی 
کشــور در برابر بالا رفتن بی قاعده و غیرطبیعی اتباع افغانستان در ایران، 
مؤید این موضوع است که نه  تنها اراده جدی در دستگاه های اجرایی متولی 
بــرای کنترل و مقابله با ورود بی قاعده و غیرقانونی افغان ها به ایران وجود 
ندارد که با نادیده انگاشتن تعمدی آسیب های گسترده اجتماعی، امنیتی، 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی ناشی از حضور بیش از 8 تا 10 میلیون تبعه 
افغانســتان در ایران به سمت تسهیل ورود و اقامت آن ها در کشور هستند 
به گونه ای  که مجلس شــورای اســلامی یازدهم در آبان 1401 کلیات طرح 

سازمان ملی مهاجرت را تصویب کرد.«

روایت رسانه ها از آشوب صدها مهاجر غیرقانونی افغانی در پاریس

 آشوب در پاریس، نگرانی در تهران
جامعه

شورای عالی نظام پزشکی مصوب کرده است، سازمان نظام پزشکی تمامی 
افرادی که عضو این سازمان و واجد مسوولیت پاسخگویی در بحث درگذشت 
شادروان خانم دکتر پرستو بخشی هســتند و مستندا برخوردها، تصمیمات، 
رفتــار، فعــل و ترک افعال آنها بــه نحوی از انحا موجبــات هتک حرمت و 
شــأن و تضییع حقوق مرحوم دکتر بخشــی را فراهم آورده و یا در مرگ ایشان 

موثر بوده اســت را شناســایی کرده و از طریق دادسرا و 
هیــات بدوی انتظامی ســازمان نظام پزشــکی جلب و 
موضوع را رســیدگی جدی و فوری کند.  سازمان نظام 
پزشکی همچنین مکلف است به طور همزمان براساس 
مســتندات، پیگیری حقوقی و قانونی از طریق مراجع 
قضایی جهت تعقیب عوامل موثــر در مرگ خانم دکتر 
بخشــی را به فوریت به عمل آورد. دکتر پرستو بخشی، 

متخصص قلب و عروق، متولد 1368 بود؛ خبر درگذشت وی در بیمارستان 
دلفان 4 فروردین 1403 منتشر و در رسانه ها و شبکه های اجتماعی پر بازدید 
شــد. یونس آزادپور، دادستان عمومی و انقلاب دلفان در همان زمان به تسنیم 
گفت که پرونده  اولیه مطابق موازین قانونی و به  علت عدم اعلام نظریۀ پزشکی 
قانونی با عنوان مرگ مشکوک در شعبۀ بازرسی این شهرستان برای فوت دکتر 

بخشــی تشکیل شده  اســت. او با اعلام اینکه هیچ گونه مورد جنایی در محل 
کشف جســد دکتر بخشی یافت نشده  اســت، اضافه کرد که شواهدی مبنی 
 بر خودکشــی این پزشــک وجود دارد. ششــم فروردین ماه سال جاری علی 
سلحشور، سرپرســت اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل سازمان نظام 
پزشکی ایران در پی درگذشت دکتر پرستو بخشی متخصص بیماری های قلب 
و عروق در بیمارســتان نورآباد دلفان در مطلبی با عنوان 
»این حجم از افسردگی میان پزشــکان جوان بی سابقه 
است« در صفحه شــخصی خود در اینستاگرام نوشت: 
»خانم دکتر بخشــی پس از دو ترومای بزرگ )از دست 
دادن پدر و مادر ( و با یک سال تاخیر طرح خود را آغاز 
کردند. وزارت بهداشت کمکی به جابه جایی محل طرح 
ایشان نکردند )ایشان در لیست سیاه وزارتخانه بودند(. 
یک تن از اســاتید داخلی )گوارش( بیمارســتان رحیمــی خرم آباد هم نهایت 
بی انصافــی، توهین و تحقیر را در حق ایشــان انجام دادند. حقوق ایشــان و 
متخصص دیگر قلب طرحی را نصف پرداخت کردند! به دلیل اینکه مســوول 
آموزش بیمارستان رحیمی، نامه ای به ریاست بیمارستان نوشته بودند و در آخر 

این اتفاق ناگوار و فاجعه رخ می دهد«.

پیگرد قضایی تمام افراد دخیل در خودکشی دکتر پرستو بخشی 

 پیگیری مرگ پرستو
جامعه مدنی


